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PAKISTANO KARO JĖGOS ĮSIVERŽĖ I INDIJA
'H

DE GAULLE PAKARTOJO SAVO NORĄ 
PASITRAUKTI IŠ NATO SĄJUNGOS
PARYŽIAUS. — Prezidento de Gaulle spaudos konferencija 

visame pasaulyje buvo nekantriai laukiama. Jo pasisakymai apie 
svarbiausius Vakarų Europos klausimus — Nato, Europos Ben
drąją Rinką, santykius su komunistiniais kraštais, nepaliko jo
kių vilčių, kad nuomonių skirtumai tarp Prancūzijos ir Ame
rikos būtų greitu laiku išspręsti. Vos kelioms valandoms pras
linkus po de Gaulle kalbos prezidentas Johnsonas pareiškė per 
spaudos karininką savo nuomonę apie Nato, kuri esanti didesnė 
ir svarbesnė už bet kurį atskirą jos .narį. IŠ VISO PASAULIO

PAKISTANO KARIUOMENĖ PRIVERTĖ 
INDUS PASITRAUKTI Į SAVO PUSĘ

NEW DELHI. — Pakistano kariuomenė ne tik sustabdė 
Indijos kariuomenę, žengiančią į Lahore miestą, bet ją atstūmė ir 
dabar mūšiai vyksta Indijos teritorijoje. Pats Indijos gynybos 
ministeris Chavan pareiškė parlamente, kad Indijos daliniai turėjo 
pasitraukti ir dabar kovoja prie Ferozepore miesto, kuris yra 
Indijos pusėje, 10 mylių nuo sienos. Indijos kariai sunaikinę 114 
Pakistano tankų ir pasiekę savo strateginių tikslų.

ja ypatingai yra nusivylusi de 
Gaulle pareiškimu. Dalyvavi
mas kartu su kitomis Europos 
valstybėmis Nato organizacijo
je, bendradarbiavimas per ją su 
Amerika buvo ilgų metų Vokie
tijos užsienio politikos kertinis 
akmuo. Vokietija yra pavedusi 
Nato visas savo kariuomenės di
vizijas. Vokietijos saugumas 
priklauso nuo Nato stiprumo.

Nato sandėliai ir bazės
Nato organizacijos štabas yra 

netoli Paryžiaus. Prancūzijoje 
yra nemažai Nato ginklų ir amu
nicijos sandėlių. Čia yra ir svar
bių Amerikos aviacijos bazių, 
Prancūzijai nesutinkant atnau
jinti Nato sutarties visi šie įren
gimai turės būti iškelti. Jau nuo 
1951 metų Nato kariuomenės vy
riausiais vadais yra amerikie
čiai ; generolai Eisenhoweris, 
Ridgeway, Gruenter, Norstad ir, 
dabartinis generolas Lemnitzer. 
Prezidentas de Gaulle šito fakto 
negali pakęsti. Jis tiki, kad ben
dra vyriausia karinė Nato vado
vybė kenkia Prancūzijos kari
niam išsivystymui, trukdo pran
cūzų generaliniam štabui.

De Gaulle 1958 metais pasiū
lė įsteigti Nato triumviratą, ku
riame Amerika, Prancūzija ir 
Britanija turėtų lygias teises 
planuojant karinę strategiją. Šis 
jo pasiūlymas buvo Washingto- 
no atmestas. Nuo to laiko de 
Gaulle pradėjo savo spaudimą į 
Nato organizaciją, kuri esą var
žanti Prancūzijos suverenines 
teises.

Lenkija padidino 
atlyginimą už javus

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė pranešė, kad yra pake
liamos visų javų kainos. Nu
ėmus derlių, vyriausybė tikisi 
gauti iš privačių ūkininkų dau
giau grūdų.

Ūkininkai labai nenoriai par
duoda savo išaugintus grūdus 
valdžiai, dėl to, Lenkija buvo pri
versta pirkti užsieniuose 3 mili
jonus tonų kviečių. Komunisti
nėje santvarkoje paprastai vis 
ko nors trūksta. Dažnai ūkinin
kai apskaičiavę pamato, kad yra 
daug pelningiau sušerti javus 
gyvuliams ir parduoti mėsą, ne
gu parduoti grūdus vyriausybei 
už menką atlyginimą. Kitais at
vejais ūkininkas iš privačių pir
kėjų už savo javus gauna dau
giau negu vyriausybės nustaty
tos kainos. Dažnai pasitaiko 
taip, kad ūkininkas, kuris netu
ri pakankamai grūdų išpildyti 
valstybės nustatytas prievoles, 
perka iš to, kuris turi grūdų dau
giau negu jam reikia. Būna taip, 
kad pirkdamas ūkininkas sumo
ka brangiau, o vėliau parduoda 
valdžiai už pigesnę kainą, kad 
tik atsikračius valdžios inspek
torių reikalaujančių išpildyti 
prievolę.

Vyriausybė pakeldama kainas 
tikisi, kad ūkininkai daugiau ja
vų parduos valstybei.

Pasitrauks 1969 metais
Prezidentas de Gaulle pareiš

kė, kad pasibaigus 20-ties metų 
Nato sutarčiai, Prancūzija nebe
sutiks su bendra Nato karine 
vadovybe, kuri “nors vadinama 
integracija, atiduoda mūsų liki
mą į užsieniečių rankas’". Nato 
sutartis baigiasi 1969 metais. De 
Gaulle nurodė, kad Prancūzija 
turi būti laisvas kraštas su ne
surištomis rankomis, ji turi tei
sę vesti savo užsienio ir vidaus 
politiką nepriklausoma nuo kitų. 
Bendrosios Nato karinės vado
vybės vietoje Prancūzija norėtų 
susirišti su savo draugais atski
romis dvišalėmis gynybos su
tartimis.

Siekia laisvų rankų
Kalbėdamas apie Europos Ben

drą Rinką, kurią prancūzai boi
kotuoja jau trys mėnesiai, de 
Gaulle pareiškė, kad neturi būti 
jokių bandymų politiškai sujung
ti Europos kraštus. Prancūzija 
nieko neturi prieš ekonominį 
bendradarbiavimą, tačiau ji ne
sutinka paaukoti jokios savo 
“tautinio veido” dalies.

Prezidentas De Gaulle toliau 
išvardino visus Prancūzijos lai
mėjimus ir pareiškė, kad Pran
cūzija yra kylantis kraštas. Gy
ventojų skaičius auga, kyla pran
cūzų pramonės gamyba, užsie
nio prekyba, aukso atsargos, ky
la gyvenimo lygis, plinta pran
cūzų kultūra ir kalba, didėja gin
klo jėga ir laimėjimai sporte. Dėl 
to, darosi neaišku, kodėl Pran
cūzija negali turėti savo ir tik
tai savo politikos?...

Neutralizuotas Vietnamas
De Gaulle pakartojo savo se

ną įsitikinimą, kad Vietname 
reikėtų atitraukti visas svetimas 
kariuomenes ir visą kraštą neu
tralizuoti. Jis pareiškė, kad pa
saulio piniginėje sistemoje “joks 
kraštas neturėtų turėti privile
gijuotos pozicijos. Auksas tu
rėtų likti pagrindiniu standar
tu”.

Europos integracija Prancū
zijai nepriimtina. Ji nepasiduos 
jokiai tarptautinei kontrolei, 
pareiškė de Gaulle.

Prezidentas Johnsonas savo 
pareiškime pabrėžė, kad Nato or
ganizaciją reikia stiprinti. Ji bu
vo per 20 metų visos pasaulinės 
gynybos centru ir daug prisidė
jo apginant laisvą pasaulį. Ta 
organizacija turėtų būti tobuli
nama ir turėtų tapti ir politinio 
bendradarbiavimo instrumentu. 
Šiuos žodžius prezidentas pasakė 
naujo Amerikos ambasadoriaus 
prie Nato Marian Cleveland pri
saikdinimo ceremonijose.

Vokietija nusivylusi
Nato jungtinės vadovybės 

klausimas atsidūrė krizėje. Svar
biausieji Nato nariai nesutaria 
— Prancūzija ir Amerika. Kiti 
du svarbūs nariai Britanija ir 
Vakarų Vokietija šiuo metu ne
turi stiprių vyriausybių, kurios 
galėtų padaryti svarbesnių poli
tinių nutarimų. Vakarų Vokieti

Uraganas Betsy atėmė atsparumą Panamos 411 pėdy laivui "Amaryllis". Laivas vėjo ir stipriy 
bangu buvo nustumtas prie kranto ir patupdytas ant smėlio Floridos pakraštyje, Lake Worth srity.

DOMININKONU VALDŽIA NUSILEIDO 
SUKILĖLIAMS - PAŠALINO GENEROLĄ

SANTO DOMINGO. — Laikinoji Domininkonų vyriausybė 
nusileido sukilėlių reikalavimams ir pašalino generolą Wessin y 
Wessin iš pareigų. Jis buvo karo mokyklos viršininkas ir San 
Isidro karinės bazės komendantas. Ketvirtadienio ankstų rytą 
būrys karininkų, lydimų OAS politinio komiteto narių nuvyko į 
generolo namus ir po kurio laiko generolas buvo nuvežtas į aero
dromą, įsodintas į Amerikos karo aviacijos lėktuvą ir išvežtas. 
Laikinasis prezidentas Garcia Godoy pranešė, kad generolas 
Wessin y Wessin pasitraukė atsargon ir yra paskirtas generaliniu 
Domininkonų konsulu Miami mieste, Amerikoje.

Neatidavė ginklų
Laikinoji vyriausybė užvakar 

pareiškė, kad generolo Wessin 
buvimas senose pareigose truk
do jai eiti savo pareigas. Sutar
tyje tarp karinės vadovybės ir 
sukilėlių buvo numatyta, kad su
kilėliai atiduos visus civilių ran
kose esančius ginklus. Jokių są
lygų nebuvo nustatyta, tačiau 
vėliau sukilėlių grupės ėmė sta
tyti sąlygą, — arba pašalinkite 
generolą Wessin, arba mes gin
klų negrąžinsime. Santo Domin
go niekas neabejoja, kad gene
rolas buvo priverstas pasitrauk
ti. Jis pats pareiškė, kad Ameri
kos ambasados pareigūnai siūlė 
jam pinigų, kad tik jis išvažiuo
tų iš krašto.

Dešiniųjų generolas
Generolo Wessin nuodėmės su

kilėlių tikslams ir siekimams yra 
nemažos. Jis daugiausia prisi
dėjo nuverčiant prezidentą Bo- 
schą. Kai balandžio mėnesį pra
sidėjo sukilimas, jo vadovauja
ma karo mokykla puolėsi jo mal
šinti. Sukilėliai sako, kad jis įsa
kė artilerijos puolimą, kurio me
tu žuvo daug civilių gyventojų. 
Generolas Wessin priklauso tai 
konservatyvių karininkų grupei, 
kurie Pietų Amerikos kraštuo
se paprastai remia dešiniąsias 
partijas, priešinasi socialinėms 
reformoms ir atstovauja reak
cionieriškas pažiūras. Kartu, to
kie karininkai dažnai yra vienin
telė užtvara, kuri skiria komu
nistus nuo valdžios sosto. Ka
riuomenės patriotizmas ir pasto
vumas Brazilijoje, Argentinoje 
ir kituose Pietų Amerikos kraš
tuose, atvejų atvejais išgelbėjo 
kraštus nuo anarchijos ar dikta
tūros.

Sunku sudaryti valdžią
Generolo Wessin y Wessin pa

šalinimas atitrauks laikinajai 
vyriausybei kai kurių dešiniųjų 
grupių ir kariuomenės vadų pa
ramą. Laikinasis prezidentas 
pasidavė sukilėlių spaudimui, nu
sileido ir todėl tapo jų įrankių.

Jam nelengva yra sudaryti vy
riausybę, nes daugelis žymesnių 
asmenų nenori joje dirbti. Dar 
neužimtos yra užsienio reikalų 
ir darbo ministerijų pozicijos.

Kovos P. Vietname
SAIGONAS. — Kalnuotoje P. 

Vietnamo centrinėje provinci
joje didieji Amerikos bombone
šiai daužė įtariamas komunis
tų koncentracijos vietas.

Batangan pusiasalyje dar te
bevyksta komunistų valymo dar
bai. Priešo kareiviai užtinkami 
požeminiuose tuneliuose ir pasi
slėpę medžių šakose. Iki šiol 167 
Viet Congo kareiviai buvo už
mušti ir 51 paimtas nelaisvėn. 
Be to, buvo suimti 168 civiliai, 
įtariami dalyvavimu Viet Congo 
kariniuose veiksmuose.

Karinė vadovybė atitaisė už
vakarykščių žinią. Paaiškėjo, 
kad geležinkelio tiltas šiaurės 
Vietname buvo subombarduotas 
ne 17 mylių nuo kinų sienos, bet 
40 mylių atstume.

Netoli komunistų užimto for
to Dac Sut didesnę ofenzyvą pra
dėjo specialūs kalniečių — mon- 
tegnardų genčių daliniai, vado
vaujami amerikiečių karininkų. 
Šitie specialūs kareiviai yra ge
ri džiunglių žinovai. Keliuose su
sikirtimuose su komunistais, kal
niečiai nušovė kelioliką priešo 
kareivių ir laimėjo nemažą kiekį 
ginklų, jų tarpe keletą patran
kų.

Pietų Vietnamo premjeras, oro 
maršalas Ky visą dieną viešėjo 
Amerikos lėktuvnešy “Indepen
dence”. Jis amerikiečiams pa
reiškė: “ką jūs čia atliekate, P. 
Vietnamo žmonės nepamirš per 
šimtus metų”.

ROMA__ Italijos prezidentas
Saragat ir užsienio reikalų mi
nisteris Fanfani išvyko kelionėn 
po Pietų Amerikos kraštus. Jie 
žada aplankyti Braziliją, Uru
gvajų, Argentiną, Čilę, Perų ir 
Venecuelą.

Redaktorius gina 
rašytojų laisve

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijoje vyksta ginčas dėl 
literatūros. Jau seniai vyksta 
diskusijos apie tai, kiek sovietų 
rašytojai turėtų gauti laisvės ir 
kiek leisti jiems kritikuoti nei
giamus komunistinio gyvenimo 
reiškinius. Keli sovietų litera
tūros žurnalai pradėjo spaus
dinti kūrinius, kuriuose buvo ke
liamos ne tik Stalino laikų nege
rovės, bet buvo užkliudomos ir 
pagrindinės komunistinio žmo
gaus problemos.

“Pravdos” redaktorius Rumi- 
jantsev ketvirtadienį kritikavo 
“Izvestijų” užimtą tuo klausi
mu liniją. Jis sako, kad “Užves
ti jų” ir “Selskaja žizn” kriti
kai stengiasi per daug suvaržy
ti intelektualinę laisvę, skelbda
mi iš anksto nustatytą viena
šališką laikyseną. Sovietų gyven- 
nimo kritikos nereikia užslopin
ti, nes nutylėjimas negerovių, 
ar nepagrįstas girimasis ugdo 
jaunimo tarpe “nihilizmą”, sa
ko “Pravdos” redaktorius. Da
bartinė partijos vadovybė esan
ti pasiryžusi “ginti autorių lais
vę pasirinkti temą ir ją išreikš
ti pasirinktu stiliumi”. Komu
nistų menas neatmeta fakto, kad 
gyvenime yra skirtingos mo
kyklos ir kryptis, skirtingi sti
liai ir išraiškos būdai, kurie vie
nas su kitu konkuruoja.

šitokie “Pravdos” išvedžioji
mai yra gan naujas dalykas. 
Anksčiau visi kūrybiniai sovie
tų polėkiai turėjo vilkėti siau
rą “socialistinio realizmo” švar
kelį.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė kreipėsi į visus 19 common- 
wealtho narius ragindama spaus
ti Pakistaną ir Indiją, kad karo 
veiksmai būtų sustabdyti ir bū
tų klausoma Jungtinių Tautų 
sekretoriaus pasiūlymų.

LAHORE. — Pakistano jau
nuolių minia puolė Amerikos 
konsulatą ir nuplėšusi Ameri
kos vėliavą ją gatvėje sudegino. 
Pakistaniečiams nepatinka, kad 
Amerika davė Indijai ginklų.

JAKARTA__ Indonezijos vy
riausybė atsiprašė Indijos už mi
nios padarytą Indijos ambasa
dai žalą.

MASKVA. — Sovietų gene
rolas Tolubko savo straipsnyje 
žurnale “Za rubiežom” rašo, kad 
Amerikos prezidento užsakyta 
erdvės laboratorija esanti rei
kalinga ne mokslinėms studi
joms, bet atominiams ginklams 
vežioti. Generolas paminėjo vie
no Vakarų Vokietijos laikraščio 
straipsnį, kuriame išreiškiama 
panaši mintis.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija paskyrė naują Tibeto gu
bernatorių, kuris pakeis anks
čiau buvusį Panchen Lamą. Tik
rasis Tibeto valdovas Dalai La
ma pabėgęs iš Tibeto gyvena In
dijoje.

NEW YORKAS. — Iš kelio
nės po Sovietų Sąjungą sugrįžęs 
žydų rabinas Miller, pareiškė, 
kad sovietai yra labai jautrūs 
užsienio kritikai dėl žydų teisių 
varžymo. Maskvoje jau buvo 
leista kepti macus ir pažadėta iš
leisti 10,000 žydų maldaknygių. 
Miller reikalavęs, kad macus bū
tų leidžiama kepti ir kitose žydų 
kolonijose, kad būtų įsteigta 
daugiau seminarijų rabinams ir, 
kad būtų duota žemės žydų ka
pinėms Maskvoje ir Leningra
de steigti. Be to, reikalauta, kad 
sovietai nevaržytų emigruoti no
rinčių žydų.

VARŠUVA. — Lenkijos kata
likų kardinolas Wyszinski kitą 
vasarą lankysis Čikagoje ir kito
se lenkų kolonijose Amerikoje ir 
Kanadoje.

NEW DELHI. — Didelė žmo
nių minia Indijos sostinėje de
monstravo prie Indonezijos am
basados dėl to, kad Indonezija 
pažadėjo Pakistanui paramą ka
re su Indija.

WASHINGTONAS. — Sovie- 
' tų mokslininkai atsisakė daly
vauti Gemini 6 erdvėlaivio iššo- 
vimo stebėjime. Juos buvo pa
kvietęs prezidentas Johnsonas. 
Sovietai, matyt, nenori dalyvau
ti, kad paskui jiems nereiktų pa
kviesti amerikiečių mokslininkų 
stebėti sovietų raketų.

BEIRUTAS. — Arabų kraš
tų spauda Indijos ir Pakistano 
konflikte laikosi neutraliai ir ra
gina abi šalis susitarti be krau
jo praliejimo.

PARYŽIUS. — Lenkijos pre
zidentas Cyrankiewicz atvyko į 
Prancūziją, kur jis viešės visą 
savaitę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sovietų premjeras Rumu

nijos delegacijos garbei suruoš
tame priėmime ragino visus pa
saulio komunistus budėti ir lai
kytis vieningai prieš stiprėjan
čias imperializmo jėgas.

♦ Japonijoje siaučia smar
kios audros. Jau žuvo 37 žmo
nės, 712 buvo sužeisti.

♦ Negrų judėjimo Amerikoje 
vadas Martin Luther King susi
tiko su Amerikos ambasadoriu
mi Jungtinėse Tautose Goldber- 
gu. King pareiškė, kad Kinija 
turėtų būti priimta į Jungtines 
Tautas. Jis pažadėjo rašyti šiau. 
rėš Vietnamo komunistų vadams 
laiškus, siūlydamas pradėti tai
kos derybas Vietnamo kare.

Pakistanas muša indus
Pakistano karinė vadovybė 

pranešė, kad šarvuoti daliniai 
savo kontrofenzyva išvijo Indi
jos kariuomenę iš užimtų pozi
cijų ir per nakt išvijo indų ag
resorius iš Pakistano žemės. In
dija netekusi 35 tankų, penkių 
šarvuotų automobilių ir ketu
rių džypų. Mūšiai vyksta ir pie
tiniame fronte, apie 2*00 mylių 
nuo Karachi miesto. Kašmire 
Pakistano kariuomenė pasistū
mėjo 18 mylių nuo paliaubų li
nijos.

Indijos gynybos ministerija 
pareiškė, kad Pakistanas norįs 
sukelti karą tarp Indijos ir Ki
nijos. Rytų Pakistane kareiviai 
apšaudė iš artilerijos Indijos po
zicijas netoli Kinijos sienos va
karinėje Bengalo provincijos da
lyje. šie puolimai teturį vieną 
tikslą — įvelti Kiniją į karą prieš 
Indiją.

Kinų premjero kalba
Kinijos premjeras Chou En 

Lai diplomatų priėmime pasakė 
kalbą šiaurės Korėjos valsty
binės šventės proga. Savo kal
boje premjeras kaltino Indiją, 
kad ji masinėmis jėgomis puolė 
Pakistaną. Indija remią impe
rialistai Amerikoje, kurie trokš
tą panaikinti nepriklausomą Pa
kistaną. Kinijos premjeras pa
minėjo ir Sovietų Sąjungą, kuri 
užėmusi Kašmiro konflikte be
gėdišką liniją.

Jungtinėms Tautoms visai esą 
nesvarbu kieno pusėje yra teisy
bė. Jos apeliuoja į abi puses rei
kalaudamos taikos, tačiau visi 
žino, kalbėjo Kinijos premjeras, 
Kad už Jungtinių Tautu stovi im
perialistai. Po šios kalbos Indi
jos ambasadorius su svita de
monstratyviai paliko salę.

Azijos valstybės 
nenori komunizmo
MANILA. — Filipinuose pra

sidėjo Azijos tautų prieškomu- 
nistinės lygos konferencija, ku
rioje dalyvauja atstovai iš 21 
valstybės. Daugelis kalbėtojų 
pabrėžė, kad reikia visoms prieš 
komunizmą nusistačiusioms tau
toms glaudžiau bendradarbiauti, 
nes komunizmas nėra nenugali
mas.

Optimistinę kalbą pasakę Thai
land! jos užsienio reikalų minis
teris. Jis pranašavo, kad komu
nizmas sugrius pietryčių Azijo
je, tik reikia visoms vyriausy
bėms rūpintis socialinių negero
vių pašalinimu ir stiprios eko
nominės politikos įvedimu.

Tautinės Kinijos atstovas pa
siūlė įsteigti karinę, ekonomi
nę ir politinę sąjungą tarp Tau
tinės Kinijos, Pietų Korėjos, Fi
lipinų, Thailand! jos ir Pietų 
Vietnamo, šitokia sąjunga ga
lėtų lengvai sustabdyti komu
nizmo plėtimąsi ir galėtų panai
kinti Azijoje esančią, geležinę už
dangą.

Konferencijoje dalyvauja ir 
38 įvairių priešbolševikinių or
ganizacijų stebėtojai, jų tarpe 
ir Kubos pabėgėlių sąjunga.
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LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

SUSIRINKO 15-tą KARTĄ
Iš JAV LB Centro Valdybos veiklos

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00; Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
j Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

Rugsėjo mėn. 13 d. sueina 
vieneri metai nuo dabartinės 
JAV LB [Centro valdybos ka
dencijos pradžios. Per šiuos 
metus daug darbų atlikta ir 
daug naujų pradėta. Rugsėjo 
2 d. Centro valdyba bėgamie
siems reikalams apsvarstyti 
buvo susirinkusi penkiolikta
jam posėdžiui.

52 mokyklos
Posėdyje išsamų pranešimų 

padarė JAV LB švietimo Ta
rybos pirmininkas Jeronimas 
Ignatonis.

Jaunimo literatūros premijos 
paskyrimo pravedimu rūpinosi 
Švietimo Taryba. Premija pa
skirta ir premijuoti trys kūri
niai išleisti perduoti Kultūros 
Fondui. J. Plačo paruoštas va
dovėlis III-jam lituanistinės 
pradžios mokyklos skyriui, ko
misijos patikrintas ir priimtas, 
taip pat perduotas išleisti Kul
tūros Fondui.

Rajoninė mokytojų konfe
rencija kviečiama Padėkos die
nos savaitgalyje. Joje kviečia-

kai” ir spausdinami specialiai 
lituanistinėms mokykloms skir
ti sąsiuviniai, šiomis dienomis 
bus pradėtas spausdinti J. Pla
čo paruoštas vadovėlis ir viena 
iš premijuotų knygelių jauni
mui. Jei atsirastų mecenatas, 
kuris padengtų jaunimui lei
džiamų knygų bent dalį išlai
dų, tai ir kitos dvi, gavusios 
premijas, tuoj pat būtų galima 
spausdinti. Ir toliau Kultūros 
Fondas leidžia “Gimtųjų Kal
bų” ir “Knygų Lentynų”.

Vykstant posėdžiui telefonu 
paskambino Kansas State Uni
versity istorijos skyriaus vedė
jas prof. Victor Green, prašy
damas prisiųsti Kultūros Fon
do leidinių sąrašų ir “Alek- 
sandryną”.

Užbaigus leisti “Aleksandry- 
ną”, Kultūros Fondas išeis iš 
finansinių sunkumų, nors šiuo 
metu Kultūros Fondui finansi
nė parama labai reikalinga. 
Vien šiais metais iš Centro Val
dybos kasos Kultūros Fondui 
perduota virš 2,000 dol.

I LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

j Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
i (Standartinės ir Automatinės)

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

JUTE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

mSURANCI COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

- - ■ ■-

XTXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXJtX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

i LIETUVĄ iR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL GO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 Vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vaki
L. KAVALIAUSKIENĖ

XXX X X X X XXXXXXX XXXXXXXXXXTX

GERBIAMAS NAUJINU PRICTELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

mi dalyvauti visos Čikagos 
apygardos, Clevelando ir Det
roito apylinkių lituanistinių 
mokyklų mokytojai. Visų li
tuanistinių mokyklų vadovy
bėms, o taip pat ir apylinkių 
valdyboms ir per jas tėvų ko
mitetams, išsiuntinėtas J. Ig- 
natonio paruoštas platus raštas 
švietimo reikalais.

Švietimo Taryba palaiko ry
šius su 52 lituanistinėmis mo
kyklomis. Dauguma jų veikia 
tik šeštadieniais, bet taip pat 
nemažas skaičius, prisiglaudu
sių lietuviškųjų parapijų mo
kyklose, turi lietuvių kalbos 
pamokas [reguliarių pamokų 
metu. Mokyklose mokslas sten
giamasi eiti vadovaujantis 
švietimo Tarybos nustatytomis 
programomis, bei laikomasi 
švietimo Tarybos nuostatų. Su
daryta švietimo sistema ir at
siekta centralizacija duoda di
delę naudą visam lituanistiniai 
švietimui.

Dar kartą Aleksandrynas
I JAV LB Kultūros Fondo pir
mininkas Zigmas Dailidka nu
švietė Kultūros Fondo padėtį.

Išleidimas “Aleksandryno” 
III-jo tomo laikinai įvedė KF 
į finansinius sunkumus. Taip 
pat šiuo metu spaustuvėje yra 
V. Frankienės mokykloms tin
kamų scenos vaizdelių knyga, 
multiplikuojamas S. Jonynie- 
nės vadovėlis “Lietuvos Lau-

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS rriedžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrove, kuri turi teise siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
L - - - - ■ ■ -

APRŪPINKITE SAVO ARTIMUOSIUS 
IR GIMINES

ŽIEMAI IR NAUJŲ METŲ ŠVENTĖMS MAISTU, 
DELIKATESTAIS, VYNU:

BE PRIEKAIŠTŲ SKONIU IR RŪŠIMI,
- BE PRIEKAIŠTŲ KAINA

GAUSUS ĮVAIRUS PASIRINKIMAS.
(Miliai, ryžiai, cukrus, kruopos, sviestas, dešros, 

kava, arbatos, kakao, medus ir kita).

aplankykite mūsų, parodos salę, išsirinkite, atžymėkite 
DOVANAS SAVO GIMINĖMS. PRADEDANT AUTOMOBILIAIS IKI 
PŪKINIU ORENBURGO ŠALIKŲ, VILNONIU MEDŽIAGŲ IR KITA. 

_______ DAUGELIUI PREKIŲ KAINOS SUMAŽINTOS.__________ 

UŽSAKYKITE KELIALAPIUS PABUVOTI 12-KA DIENŲ POILSIO 
NAMUOSE KAUKAZE, KRYME, RYGOS PAJŪRYJE IR

PRIE MASKVOS.
REIKALAUKITE MŪSŲ ILIUSTRUOTŲ KATALOGŲ.

Susitarus su firmomis Package Express ir Travel Agency, Inc., Central 
Parcel Express Co. ir Gramercy Shipping Corp., jos yra Įgaliotos 
Podarogifts, Inc., priimti bet kokius užsakymus dovanoms giminėms 
U.S.S.R., o taip pat rezervacijas kelialapiais kurortuose Sovietu S-goje.

PODAROGIFTS, Ine.
2.20 PARK AVE. SOUTH, NEW YORK 10003. — TEL. 228-9547

Kad daugiau studijuotų
Vaclovas Kleiza, Centro Val

dyboje narys jaunimo reika
lams, iškėlė skaudų reiškinį, 
kad studijuojančių lietuvių 
jaunimo skaičius mažėjantis, 
tuo tarpu, kai turėtų didėti. Vis 
daugiau lietuvių jaunimo, bai
gusių aukštesniąsias mokyklas, 
nesiekia aukštesnio mokslo. 
Šiuo reikalu pirmiausiai turė
tų susirūpinti tėvai, bet ir apy
linkių valdybos neturėtų likti 
nuošaliai. Jos taip pat turėtų 
rasti būdų jaunimą paraginti 
siekti aukštesnio mokslo.

V. Kleiza, tikslu užmegzti 
tampresnius ryšius su jaunimo 
organizacijomis, lankėsi stu
dentų ateitininkų ir neolitua- 
nų stovyklose ir lankysis san- 
tariečių studijų savaitėje^

Reikia pinigų
Kai atliktų ir užsimotų at

likti darbų skaičius didėja, tai 
Centro Valdybos banko knygu
tėje skaitlinės nuolatos mažė
ja. Ir šį kartą iždininko Mečio 
Šimkaus pranešime skaičiai 
buvo mažesni, nei prieš tai bu
vusiame posėdyje.

Centro Valdyba ir labai tau
piai operuodama turi nuolati
nių išlaidų, o pajamos labai 
ribotos. Nuo turimų finansinių 
išteklių priklauso ir uždavinių 
įvykdymas, bei ateities darbų' 
planavimas.

Tikimasi, kad šį rugsėjo mė
nesį vedamas lėšų telkinio va
jus lietuvybės išlaikymo dar
bui remti sustiprins ir Centro 
Valdybos finansines pozicijas. 
Nes didžiausias išlaidas visoms 
LR valdyboms ir institucijoms 
sudaro tiesioginių lietuvybės 
išlaikymui uždavinių vykdy
mas.

Kiti reikalai '
JAV LR Centro Valdyba ap

gailestavo fąktą, kad vienoje 
ar kitoje srityje iškylantys pa
sireiškimai, vykdomi visų lie
tuvių vardu, pradedami nepa
sitarus su centrinėmis institu
cijomis. Centrinės institucijos 
prisimenamos tik tada, kai rei
kalingi pinigai.

’Centro Valdyba pritarė Ko
miteto Lietuvai Laisvinti pas
tangoms surengti lapkričio 
mėn. 13 d. demonstracijas New 
Yorke. Taip pat Centro valdy
ba, atsiliepdama į Komiteto 
prašymą, suteikė 2,000 dol. pa
skolą užsibrėžtam uždaviniui 
įvykdyti.

Jonas Paštukas trumpai nu
švietė III-jai dainų šventei pa
siruošimo darbų eigą.

Posėdis, kaip ir keturiolika 
prieš jį buvusiųjų, praėjo dar
bingoje ir solidarioje nuolai
koje. K. J.

RUGSĖJO MĖNUO — 
“LIET. BENDRUOMENĖS

MĖNUO”
Liet. Bendruomenės Centro 

Valdyba rugsėjo mėnesį skel
bia “Bendruomenės mėnesiu”.

Tai reiškia, kad šį mėnesį lie
tuviai raginami remti LB idė
jų, aukoti bendruomenės rei
kalams, dalyvauti jos veikloje. 
Kas dar nėra įsirašęs apylin
kėse į narius, turėtų įstoti į sa
vo apylinkę, sutvarkyti nario 
mokestį ir 1.1.

Paprastai Vasario mėnuo, 
skaitomas aukotojams reni'i 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklų ir tų mėnesį LB apylin
kės, kur nėra ALT skyrių, tal
kininkauja Altui — ruošia Ne
priklausomybės minėjimus, su
renka aukas ir perduoda Altui.

Tuo reikalu š. m. rugpjūčio 
mėn. pabaigoje LB Centro Val
dybos pirmininkas J. Jasaitis 
padarė spaudos darbininkams 
platesnį pranešimų.

♦ Kad iki šiol nepavyko nu
statyti taisyklių, kaip moteris 
tvarkyti, tai tik dėl to„ kad 
visas šis reikalas susideda iš vie
nų išimčių.

Alvudo vaikų teatras 
repetuoja

Visų lietuvių vaikų kūrybi
nių jėgų puoselėjimui Alvudo 
įsteigtas ir tvarkomas Vaikų 
Teatras pradeda savo ketvirtų 
nietų veiklų. Savo studijoj — 
Gage Parko pastato salėse — 
2411 West 55-ta gatvė (kampas 

i Western ir 55) — pradedamos 
repeticijos šį sekmadienį, rug
sėjo 12 d. 2 vai. p.p. Pakarto
tinai ruošiamas Alės Žalinke- 
vicaitės “Aliutės Sapnas” įve
dant į veikalų vaikų orkestrų 
ir kilus papildymus. Jis bus 
vaidinamas už pustrečio mėne
sio — š. m. spalio 31 d., sekma
dienį, dienos metu, Jaunimo 
Centre.

Šio Vaikų Teatro direktorius 
ir režisierius yra akt. Alfas 
Brinką. Jo padėjėja Aldona 
Sobieskienė. Administratorius 

Zuzana Juškevičienė. Meni
ninkas — dail. Juozas Kiburas. 
Muzikas — komp. Juozas Ber- 

I tūlis. Baletmeisteris — Simas 
i Velbasis.

Visus šio teatro aktorius - 
i vaikučius tėveliai prašomi at

vesti nurodytu laiku į Gage 
Parko pastatų: pradėsime mi
nėto veikalo repeticijas.

Kviečiami esate visi kiti įvai
raus amžiaus dar šiame teatre 
nedalyvavusieji vaikai, tėve
liams leidus, atvykti ir įsijung
ti į šio teatro darbų pasiimant 
priedines roles — visiems bus 
gražaus ir įdomaus darbo.

Tie svečiai vaikučiai, kurie 
negalės šį sekmadienį prisira
šymui atvykti, bet norės šiame 
teatre dirbti, prašomi esate pa
skambinti Aldonai Sobieskie- 
nei: 776 - 1820.

Visi lietuviai tėvai esate pra
šomi įjungti savus vaikučius į 
gražiausių — Dievui, žmogui 
ir Tėvynei naudingiausių — 
vaikų užsiėmimų Alvudo Vai
kų Teatro aplinkoj. Alvudas

Natūralistas
“žinoma, kad aš galiu nusi

skusti. normaliai nusiprausti ir 
pasikeisti marškinius, bet aš no
riu kad mane mylėtų tokį, koks 
aš esu! O to jūsų Onytė ne
nori suprasti”.

mIRKITF I4V TAUPYMO BONUS
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♦ Moterų medžioklė nėra sun
ki; sunkumai prasideda tik ta
da, kai vieną susimedžioji.

Geraširdis
“Man nepaprastai gaila mūsų 

darbščioje draugo”.
“Kodėl?”
“Tik pagalvok, jis pusę savo 

amžiaus praleido, kol puikiai iš
moko devynias kalbas, o dabar 
žmona rieleidžia jam nei vieno 
žodžio pratarti net jo gimtąja 
kalba”.

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 

DABAR
Siųskite pinigus į USSR

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKŲ DEPARTAMENTO LEI

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 23 St., New York 

MU 9-0598
Įsteigta 1945 m.

Atidarą kasdien 9—5:30; 
šeštadieniais 9—12:30.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 mėty

^SAFfTY 0^8 
YOUR SAVINGS

INSURED

Turtas virš 
$50,000,000.00

taupymo

mokamas 
prie jūšų

JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra gerlau- 
apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

KURIOJE
šiai

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu i metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Į; j | į
/j;

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• B6nai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame 

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575
VALANDOS:

PIRMADIENI 
ANTRADIENĮ .

. 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
. 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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JURGIS JANUŠAITIS

“Aš išėjau, žemėje skausmą palikęs...
ir nebegrįšiu...”

A. a. Povilui Viederiui ką tik pašventintas 
paminklas šv. Kazimiero kapinėse.

Prieš metus, gražiajai vasa
rai baigiantis, rugsėjo mėnesio 
2 d., po didžios kančios, šios 
žemės kelionę baigė taurus, ty
kus, bet labai mielas lietuvis 
Povilas Viederis, palikdamas 
dideliame skausme mylimą 
žmoną ir tris gražiai išaugin
tus sūnus su šeimomis.

Ir rodos tikrai dar taip ne
seniai su a. a. Povilu klaidžio

jome lietuviškos buities keliais, 
prisimindami mielos tėvynės 
laisvojo gyvenimo dienas, daž
nai sustodami ilgiau ties die
nomis, kurias praleidome vie
noje paštininko profesijoje. 
Tai vėl su rūpesčiu žvalgyda
vosi svetimos žemės aplinkoje 
ir sielodavosi kiekviena lietu
viškojo gyvenimo apraiška, vis 
vildamasis, kad ne už ilgo tais

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

is TOLI IR ARTI
Išdidi/ -

mdųpafyrimas^^iASC^i^capatamavfmas^

MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS 
aaa? s-kwJi

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

UNion 6-9206

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

______  9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

pačiais iš namų išeitais keliais 
galės sugrįžti į gimtųjų namų 
klonius.

Tačiau Aukščiausiojo valia 
lėmė ką kitą. Mielą Povilą ly
dėjo daug nesėkmių ir ka
tastrofų, kurios palaužė dar 
jauno vyro sveikatą. Ir kai ar
tėjo šios žemės gyvenimo baig
mė, a. a. Povilas troško dar gy
venti, gal ne tiek sau, kiek ki
tiems. Bet netrukus jo gyveni
mo vasara baigėsi.

Ir vėl po metų baigiasi va
sara. Rugsėjo 2 d. Tėvai Jėzui
tai velionį prisimena maldose, 
o rugsėjo 5 d., kada prieš me
tus buvo supiltas naujas lietu
vio kapas, šv. P. Marijos Gi
mimo bažnyčioje Marquette 
Parke, sekmadienį, sumos metu 
jo atminimui atnašaujamos 
kun. Juozevičiaus, kun. But
kaus ir kun. Paukščio vienu 
metu Šv. Mišios ir jų metu 
skamba operos solisto Vaznelio 
giesmės. Maldoje velionį prisi
mena jo artimieji ir skaitlingas 
būrys draugų.

Po pamaldų skubame į šv. 
Kazimiero kapines. Gražiame 
kalnelyje iš tolo pasitinka my
limos žmonos ir šeimos pasku
tinė šiam geram žmogui dova
na, juodo granito, tautiniais 
ornamentais puoštas pamink
las.

Kun. A. Paukštys pašventina 
paminklą ir Dantės “Dieviško
sios Komedijos” mintimis pri
simena žmogaus prisirišimą 
prie menkosios žemės ir iške
lia amžinojo gyvenimo esmę. 
Ir savo trumpą, bet gilios min
ties pamokslėlį baigia karto
damas paminkle įrašytus žo
džius;

"Aš išėjau, žemėje skausmą palikęs, 
Ir nebegrįšiu vargo keliu,
Tik amžinybėje jus prisiminęs 
Jums palaimos Viešpaties meldžiu". 

—• žodžiai, sakė pamoksli
ninkas, gilios prasmės, tary
tum velionis iš amžinybės 
mums kalba apie amžinąjį gy
venimą ir tikėjimas mus jun
gia su mirusiais. Susirinkusieji 
apeigas baigia giesme “Marija, 
Marija ...”, a. a. Povilo kapą 
puošia gražus lietuviškos min
ties paminklas, rožių ir gyvų 
gėlių puokštės. Dar valandėlę 
susikaupime pagyvename mie
lo Povilo praeities gyvenimu 
ir ... skirstomės. Praeidami 
paminkluose ar ką tik supil
tuose gauburėliuose įskaitome 
daug mielų, artimų žmonių 
vardų, kurie dar taip neseniai 
drauge su mumis gyveno ir 
džiaugėsi, kentėjo ir liūdėjo ... 
Gretos amžinybės mieste didė
ja... Gal per anksti mielas 
lietuvis skuba keliauti... To
kios mintys prabėgo kai rengė
mės palikti Šv. Kazimiero ka
pinių kalnelį, kuriame matėme 
daug liūdinčių artimųjų prie 
paminklų, ar tik supiltų kapų.

Tad, mielas Povilai, Tavo 
taip karštai mylėta šeima Tave 
prisiminė gražiu paminklu, ku
riame pakartojau Tavo gal nie
kada neištartus, bet širdyje ne
šiotus ketureilio žodžius. Tu 
pas mus nebesugrįši vargo ke
liu ... Tebūnie ramybė Tau.

Valandėlei, ponios Viederie- 
nės ir šeimos pakviesti, arti
mieji giminės ir prieteliai stab
telėjo šarkos restorane užkan- 
džiams, kurių metu buvo pri
simintas pokalbiuose šio tau
raus lietuvio gyvenimas.

ŠAKIŲ APSKRITIES 
KLUBO SUSIBŪRIMAS
Praleidus vasaros atostogas 

ir kartu su atžengiančiu turtin
guoju rudenėliu įsijungiant į 
naują veiklos sezoną šakių 
Apskrities klubas sekmadieny
je, rugsėjo mėn. 12 d. 12 vai. 
p. J. Spaičio sodyboje, 8933 Ar
cher Ave., (Willow Springs^ III., 
kviečia visus savo narius į šei
myninį susibūrimą. Dalyviai 
bus pavaišinti gerais užkan
džiais ir kt. vaišėmis nemoka
mai.

Laukiama ir tikimasi, kad šį 
kartą visi nariai susirinks, vie
ni kitus geriau pažins, labiau

ŠACHMATAI
United Nations Open turny

ras vyko Darbo Dienos proga 
rugsėjo 3-6 d. Dalyvavo 165 
žaidėjai. Didmeisteris Robert 
Byrne paskutiniuoju momentu 
pranešė, kad negalės žaisti, 
nors iš anksto buvo įsiregistra
vęs; taip pat kone nuolatinis 
Čikagos turnyrų laimėtojas, 
Povilas Tautvaišas, nedalyvavo 
šitame 7 ratų turnyre.

Pirmąją vietą laimėjo jau
nas meisteris Edvardas Forma- 
pekas, surinkęs 6^- taško ir 
paskutiniame rate nugalėjęs 
savo varžovą, meisterį Pundy, 
turėjusį jau 6 taškus. Tad tai 
buvo lemiama partija, kurią 
Formanekas būtinai turėjo lai
mėti. Ir jis ją laimėjo triuški
nančiu. puolimu.

Ed. Formanekas, jaunas ma
tematikos fakulteto studentas, 
jau bene ketvirtą kartą iš eilės 
laimi stipraus sąstato turnyrus. 

. O ir meisterių turnyrą jis lai
mėjo santykiu 4-1, pralenkęs 
P. Tautvaišą ir didmeisterį Ar
tūrą Bisguierį. Palinkėčiau jam 
čia sėkmės, bet kad jis nemoka 
lietuviškai!

Toliau 5 žaidėjai pasidalijo 
sekančias penkias vietas: V. 
Palčiauskas, Pundy, S. Pope
lis, R. Verberis ir Martinowski. 
Jie visi atsiliko nuo nugalėtojo 
tik puse taško, čia pažymėti
nas labai geras V. Palčiausko 
rezultatas: jis laimėjo 6 parti
jas ir tik vieną pralaimėjo su 
ukrainiečių meisteriu Steponu 
Popeliu.

Kiti lietuviai surinko: K. 
Jankauskas 5 taškus, K. Ramas 
ir A. Zujus po 4%, V. Karpuš- 
ka 3, V. Bikulčius ir Juška 
po 2y2.

• Kapablankos vardo turny
ras, vykstąs Kuboje, jau įpusė
jęs. Po devynių ratų padėtis 
šitokia: V. Smyslovas, R. Fiše
ris ir Ivkovas turi po 6 taškus; 
E. Geleris — 5% taško; R. 
Cholmovas — 5 taškus.

Bobby vis dėlto žaidžia per 
telefoną ir, deja, kažin ko ne
parodo. Taigi, nenoromis ten
ka prisiminti B. Larseno žo
džius: “Bobby pasiekia pas sa
ve namie nepaprastų rezultatų 
(pavyzdžiui, 11-0!), bet tai 
tik dėl to, kad JAV didmeiste- 
riai, dar nė nepradėję partijų 
su Bobiuku, jau laiko savo žai
dimus pralaimėtais”. Na, Ku
boje susirinko kitokios rūšies 
publika, ir net — palyginti silp
nas — anglų meisteris Wade 
tik labai nenoromis “dovano
ja” taškus: jis su Bobiuku su
žaidė lygiomis. Net, jei Bobiu- 
kas ir laimės turnyrą, tas lai
mėjimas nebus triuškinantis, 
nors be abejonės Bobiukas bu
vo tikras būtent “triuškinančia 
pergale”. A. Zujus

Lietuviai įsteigė 

kooperatyvą Argentinoje
Po kelių metų nepavykusių 

bandymų suorganizuoti Argen
tinoje lietuvių kooperatyvą, šie
met šią mintį apsiėmė vykdyti 
energingas lietuvis verslininkas 
Antanas Jasuitis. Jis liepos mėn. 
11 d. priėjo konkrečių rezulta
tų ir tuoj pat kooperatyvui steig
ti įsirašė per 50 asmenų.

Artimiausiu metu kooperaty
vas pradės savo veiklą Daugelis 
lietuvių jau pasižadėjo savo su
taupąs ir einamąsias sąskaitas 
perkelti iš bankų bei kitų koo
peratyvų į šį lietuvių Smulkaus 
Kredito kooperatyvą. Lietuvių 
tarpe yra nemažai pasiturinčių 
asmenų, kurie savus atliekamus 
pinigus leis į apyvartą savųjų 
tarpe, tuo būdu keldami lietuvių 
ekonominį gyvenimą. (E)

Be garantijos
Senas milijonierius guli mir

ties patale. Kadangi jo gyve
nimas nebuvo visai be nuodėmių, 
tai jis sąžinės graužiamas krei
piasi j kunigą: “Klausykite, jei 
aš prieš mirtį paaukočiau porą 
milijonų labdaringam tikslui, ar 
tai mane išgelbėtų nuo pragaro”.

Kunigas atsakė pagalvojęs:
“Negaliu jums to užtikrinti, 

bet manau, kad apsimoka pa
mėginti”.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metŲ Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

LIKO TIK 65 BUICK AI
Dan Kuraitis, paskelbęs dideles nuolaidas, jau pardavė 

didelį skaičių naujų Buickų. Bet Mildoje dar yra didokas 
įvairiausių mašinų pasirinkimas. Kas dar šį rudenį planuo
ja pirkti naują automobilį, tuojau prašomas kreiptis į Dan 
Kuraitį. Jis asmeniškai parodys pačią tinkamiausią mašiną 
ir padarys visas galimas nuolaidas.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

The safety'of-all savings at 
Standard Federal Savings Is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is Insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. 3. government 
For safety and high earnings paid four tta» 
a year, start saving at Standard Federal

4^1 <?£> Current rate
Z>M< per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th 
Earn from the 1st

HOURS!
Mon. Thum —9 to8 

9to4

Chicagoland’s Strongest

suartės į vieną bendrą vienetą 
ir ateityje mūsų' klubo veikla 
dar labiau pagyvės, suklestės.

Jotijos Jonas

Sat —9 to It
Wed.— dosed

STANDARD 
federal 
SAVINGS

4191 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 74140

annum

AND LOAN ASSOCIATIOI
1800 S. HAISTED STREET 

CHICAGO 8, HL-
Phone tlAymarket 1-3070

nVeS1" r iV Vx

INSURED

Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Iff active April!, 1960

CURRENT
Dividend Rate
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

MAUJ8KMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc,

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ___L--------------$7.00
trims mėnesiams _______  $4.00

i vienam mėnesiui _______  $1.50

Užsieniuose
metams_________________ $16.00
pusei metų______________ $8.00
vienam mėnesiui_________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dięnraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________$15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadieniui, nuc
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai. Kristijono Donelaičio mokyklos mokiniai susižavėję savo draugv pasirodymu mokyklos sce

noje, nekantriai laukia ir savo eilės.

Meškos patarnavimas
Kongresas prieš keletą savaičių išleido įstatymą, ku

riuo buvo labai aprėžtas meksikiečių skaičius, įleidžiamas 
kiekvienais metais į Ameriką farmų darbams.

Per eilę metų Amerika įsileisdavo apie 65,000 “bra- 
ceros” (lauko darbininkų iš Meksikos). Įsileisdavo juos 
apribotam laikui, — sezoniniems farmų darbams. Kai tie 
darbai pasibaigdavo, tai “braceros” turėdavo grįžti atgal 
į Meksiką.

Tiek farmų savininkai, tiek “braceros” būdavo pa
tenkinti: farmeriams netrūkdavo lauko darbininkų sezo
niniam darbui atlikti, 'o meksikiečiai būdavo patenkinti, 
nes jie uždirbdavo dvigubai ar net tris kartus daugiau, 
negu tokį pat darbą dirbdami Meksikoje. Ir tai nežiū
rint to, kad jiems buvo mokama kur kas mažiau, negu 
amerikiečiams.

Įstatymas, suvaržantis lauko darbininkų iš Meksikos 
įsileidimą, buvo priimtas ir motyvuojamas tuo, kad Ame
rikoje yra nemažai bedarbių. Girdi, nėra išmintinga im
portuoti iš kitur darbininkų, kai turima saviškių. Far
meriams netruks darbininkų, jeigu jiems bus daugiau 
mokama.

Skelbiama buvo, kad prie to įstatymo priėmimo daug 
prisidėjęs George Meany, susivienijusių unijų prezidentas.

Bet štai dabar pasirodo, jog toji skelbiama žinia 
buvo klaidinga. Meany viešai pareiškė, jog su to įstatymo 
priėmimu jis nieko bendro neturėjęs.

Tuo tarpu farmerių nusiskundimai ir protestai dėl 
neįsileidimo didesnio skaičiaus meksikiečių vis labiau di
dėja. Labiausiai nusiskundžia Kalifornijos ir Floridos 
daržovių ir vaisių augintojai. Dėl patyrusių darbininkų 
trūkumo jie nepajėgia laiku nuimti vaisius ir daržoves. 
Tai sudaro jiems daug nuostolių.

Nukenčia ne tik farmeriai, bet ir visi gyventojai, 
kuriems tenka mokėti žymiai aukštesnes kainas už vai
sius ir daržoves, kai jų kiekis sumažėja.

Skundžiasi ir kitų valstijų farmeriai, negaudami 
sezoniniams darbams tinkamų darbininkų. Jie tvirtina, 
jog iš miestų prisiunčiami darbininkai farmų darbams 
visiškai netinka. Esą, iš jų maža nauda.

Darbo sekretoriui Wirtz yra pavesta, reikalui esant, 
įsileisti daugiau iš Meksikos darbininkų. Matyti, farmerių 
protestai ir reikalavimai jį paveikė, nes jis šiomis dieno
mis patvarkė, kad tuoj būtų įsileista 19,400 meksikiečių.

Kad suvaržant tą meksikiečių įvažiavimą nelabai 
buvo pasitarnauta viso krašto gyventojų gerovei, jau 
pradeda suprasti ir tie, kurie prisidėjo prie to įstatymo 
išleidimo. Bent keli senatoriai reikalauja, kad meksikie
čių įsileidimo klausimą spręstų ne Darbo sekretorius,

o Žemės ūkio (agrikultūros), nes farmerių reikalai jam 
yra artimesni.

Nieko naujo
Įvairių kraštų politikų su nekantrumu buvo laukia

ma, ką pasakys Charles de Gaulle, Prancūzijos preziden
tas, spaudos konferencijoje.

Tiesa, daugelis jau iš anksto spėjo tuos klausimus, 
kuriuos palies de Gaulle. Kadangi per paskutinius kelis 
mėnesius jo vedama politika pusėtinai išryškėjo, tai ne
buvo laukiama bent kokių staigmenų.

Ir iš tiesų tų staigmenų nesulaukta. De Gaulle tik 
dar labiau pabrėžė savo nusistatymą NATO, piniginės 
reformos ir Bendrosios rinkos atžvilgiu.

, Jis ir vėl pakartojo, kad NATO (Šiaurės Atlanto 
pakto organizacija) yra atgyvenusi savo dienas ir 1969 m. 
ji turės būti likviduota.

Kaip žinia, NATO sudaro 16 valstybių, kurios yra 
pasirašiusios sutartį išlaikyti Vakarų Europoje ginkluo
tas jėgas, kad, reikalui esant, galėtų atsiginti nuo priešo.

De Gaulle nori NATO panaikinti. Jis ypač yra nusista
tęs prieš Amerikos dalyvavimą toje organizacijose, o juo 
labiau prieš jos vadovybę (vyriausias NATO ginkluotų 
jėgų vadas yra amerikietis).

Kadangi NATO štabo būstinė yra netoli Paryžiaus, 
tai, nėra abejonės, jog bus pareikalauta, kad ji iš ten 
išsikraustytų.

Jei kas buvo naujo de Gaulle pareiškime ryšium su 
NATO, tai priminimas, jog po tos organizacijos likvida
vimo galės susidaryti atskiri buvusių NATO narių susi
tarimai.

De Gaulle, taip sakant, padėta mina, gali išsprog
dinti ir Bendrąją rinką. Jis reikalauja, kad tos organiza
cijos reikalai būtų sprendžiami vienbalsiai, o ne dauguma 
balsų. Tai prilygtų JT Saugumo tarybos procedūrai, kur 
vartojama veto teisė.

žodžiu, iš de Gaulle pasisakymų aiškiai matosi, jog 
jis nėra linkęs tartis ir bendradarbiauti su kitomis valsty
bėmis kaip lygus su lygiu, o tiesiog pasiryžęs diktuoti.

Buvo laukiama, jog jis pasisakys, ar yra nusitaręs 
kandidatuoti prezidento postui antram terminui. Nepasį- 
sakė. Pažadėjo tai padaryti po dviejų mėnesių.

P ŽVALGĄ^
Kur Girnakalis nuvedė Pranę Lapienę
Savo laiku lietuvių tautos 

reikalams tarnavęs vienas lie
tuviškas laikraštis Įdėjo tokias 
mintis:

“Mūsų veiksniai ir jų spau
da per daug neapykantos 
reiškia dabartiniam Lietuvos 
režimui...

“Man baisiai įgrįso tos 
nuolatinės neapykantos kurs
tymas mūsų spaudoje, ta 
“hate policy” dabartinės Lie
tuvos valdytojų adresu, ypač 
lietuvių komunistų adresu...

“Man atrodo, kad komu
nistai yra neteisingai izo
liuojami iš lietuvių bendruo
menės. Jie iš to fakto darosi 
išvadų ir patys izoliuojąs! iš 
“buržuazinės” bendruome
nės. Bendruomenės tikslas 
išlaikyti lietuvybę išeivijoje, 
o komunistai jų išlaiko ne

blogiau už “buržujus”, už 
dešiniuosius.

“Tikslinga Altui, Vlikui 
izoliuotis nuo komunistų, bet 
ne Bendruomenei, nes Bend
ruomenės tikslas ne Lietuvos 
vadavimas, o lietuvybės iš
laikymas.

“Man nepatinka, kad mes 
su komunistais einame “ant 
peilių”. Jei kiltų Lietuvoje 
perversmai, tai juk nekomu- 
nistai surengtų komunistams 
skerdynes, kaip kad buvo 
1941 metų vasarų. Kas iš ko
munistų ar komunisuojančių 
nepabėgo, tam buvo galas.

.. pirmininkas Merkys 
savo atsišaukime per radijų 
prašė Raudonųjų Armijų pa
sitikti atitinkamai jos oru
mui; tuo formaliai Merkys 

buvo kvislingas, o ne pilki 
komunistai ar žydai.”
Manote, kad čia pacituoti 

sikiniai priklauso kompartijos 
sekretoriui A. Sniečkui, Justui 
Paleckiui, ar kokiam šumaus- 
kui? Manote, kad juos ištarė 
po Amerikos lietuvių kolonijas 
besisukinėjantįs čekistas Zen
kevičius? Manote, kad taip kal
bėjo po Amerikos kontinentų 
kartais praskrendantis ir su i 
lietuviais ryšius užmegzti sie
kiantis Paleckio bendradarbis 
Juozas Baltušis?

Nieko panašaus! Tai yra 
“vienybielės” Pranės Lapienės 
giliausias Įsitikinimas. Rug
pjūčio mėnesi “Vienybės” pa
talpose Įvyko vadinamų “vie- 
nybiečių” suvažiavimas, kuria
me ponia Pranė Lapienė buvo 
svarbiausia pranešėja. Iš Chi- 
cagos žmonės važiavo Į New 
Yorkų, kad galėtų pasiklausyti 
čia pacituotų “gilios politinės 
išminties” perlų.

Tai ta pati ponia Lapienė, 
kuri savo laiku turėjo rezortų 
Atlanto pakraštyje. Pas ją sve
čiavosi visa eilė Įtakingų ir ne 
tokių Įtakingų atvykusių poli
tikierių ir menininkų. Vieniems 
svečiams ji parašydavo sųskai- 
tas, o iš kitų neimdavo nieko 
už maistų ir net nakvynę. At
vykusius svečius ji apklausi- 
nėdavo ir labai atidžiai klau
sydavosi jų pasakojimų. Dabar 
ji parodo, kų ji apie lietuvius 
ir lietuvių reikalus galvoja.

Lapienės paskelbtas mintis 
atspausdino rugsėjo 2 d. “Vie
nybė”. Jeigu atsirastų abejo
jančių, netikinčių, kad Pranė 
Lapienė būtų galėjusi tapti po
litinių temų pranešėja, tai 
“Vienybė” Įdėjo senti pradėju
sios Lapienės paveikslų. Greta 
sėdi josios duktė, “vienybinin- 
kų” suvažiavimo sekretorė.

Girnakalis gali būti paten
kintas savo darbo vaisiais. Jam 
sekasi ne tiktai mažus vaikus 
mokyti, bet jo pusėn krypsta 
ir politikoje nenusivokiantieji

Ar nereikėtų 
persvarstyti
LAISVOJI TRIBŪNA

Rodos, prieš 5 metus Romoje 
gyvenantis kunigas prelatas 
Mincevičius kreipėsi į Kanados 
Liet. B-nės Krašto Tarybų su 
prašymu, kad Kr. Taryba iš sa
vo lėšų paskirtų jam tam tikrų 
sumų pinigų vesti iš Italijos ko
vų prieš komunizmų.

KLB Kr. Taryba savo posė
dyje nutarė prel. Mincevičiaus 
prašymų patenkinti ir paskyrė 
jam po 50 dol. mėnesiui (tas nu
tarimas buvo paskelbtas spau
doje). Visgi visuomenei reikė
tų žinoti, ar prel. Mincevičius 
vis dar gauna tuos 50 dol. j mė
nesį? Jeigu gauna, tai jam jau 
yra išmokėta apie 3,000 dol. vi
suomeninių pinigų.

Kartoju, jeigu prel. Mincevi
čius vis dar gauna tuos 50 dol., 
tai ar nereikėtų naujai Krašto 
Tarybai šį reikalų persvarstyti? 
Gal naudingiau būtų tuos pini
gus sunaudoti svarbesniems lie
tuviškiems reikalams, kaip tai 
Vasario 16 gimnazijai, kuri vi-

♦ Daugelis šeimų sugriūva tik 
dėlto, kad žmonos neilsdamos 
stengiasi iš savo vyrų pasidary
ti dar geresnius vyrus.

suaugusieji. Panašių minčių 
Baltušis nedrįso palikti “Lais
vei”, bet ponia Lapienė jas pa
sakė suvažiavusiems “vienybi- 
ninkams”, o p. Tysliavienė at
spausdino jas “Vienybėje”.

Keista, kad nei vienas “vie- 
nybininkas”, Pr. Lapienės žo
džius girdėjęs, neprotestavo.

Nejaugi jie pritartų tokioms 
mintims ?

DETROIT. MICH.
PLB vicep. Barzduko paskaita

Bendruomenės minties puo
selėtojas St. Barzdukas skaitys 
paskaitų Detroite, Lietuvių na
mų didžioje salėje š. m. rugsėjo 
26 d. t. y., sekmadienį, 1 vai. 
po pietų visuomeninėmis ir lie
tuviškomis problemomis.

L. B. Valdyba kviečia visus 
dalyvauti, kur po paskaitos bus 
trumpa akademinė programa. 
Įėjimas nemokamas.

L. B. Valdyba

TAMPA, FLA.
čeknių gimtadieniai

Mūsų kaimynystėje gyvena 
veiklūs lietuviai Kazimieras ir 
Veronika čekniai. Veronika at
šventė savo gimtadienį, Kazimie
ras greitai minės savo 81 gim
tadienį. Abudu čekniai savo am
žiumi didžiuojasi. Kazimieras 
West Coast klubo pirmininku 
jau du terminu tarnauja, veda 
puikių tvarkų. Mes visi mylim 
ir gerbiam vietinio Tampos klu
bo pirmininkų ir jo žmonų. Aš ir 
kiti klubiečiai linkime čekniam 
ilgiausių metų!

sų laikų šaukiasi paramos.
Būtų gerai, kad naujoji KLB 

Kr. Taryba šiuo svarbiu reikalu 
duotų visuomenei paaiškinimų.

K. Lukoševičius, j
Hamiltono B-nės narys

Čekniai gyvena ant vieno že
mės sklypo su savo dukra Lusy- 
la Gugamo,! kuri' turi gražią 
šeima, augina tris dukrytes ir 
viena sūnų. Jos vyras Anthony 
turi plaukų taisymo saliopų. 
Reikia pažymėti, kad Lusyla 
Amerikoj gimusi, bet lietuviš
kai kalba puikiai. Net skaito ir 
rašo lietuviškai.

Čekniai atsinaujino dienraštį 
Naujienas. Abu čekniai labai 
mėgsta skaityti Naujienas ir jų 
dukra ateina pasiskaityti. Ček
nių kaimynystėje stato labai di- 

i dėlę St. Juozapo ligoninę. Kita
me bloke stato seneliam namus, 
kur bus apgyvendinami keli šim
tai senelių.

Čekniai gyvena patogioje su
sisiekimo vietoje. Geriausios 
sveikatos abiem čekniam!

Onutė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA

Gavau apie buvusį prezidentų A. Sme
tonų knygų — “Antanas Smetona, jo visuo
meninė, kultūrinė ir politinė veikla”. Pa
rašė Aleksandras Merkelis, išleido Ameri
kos lietuvių tautinė sąjunga, 1964 m. New 
Yorke, spaudė Vilties spaustuvė, Cleve
land, Ohio 44103.

Pirmas įspūdis
Storoka, 740 pusi., geras popierius, gra

žus spausdinimas, retokos eilės su tekstų 
perskyrimais, gražios raidės ir lengvai 
skaitoma... Apsčiai fotografijų ir kai ku
rios visai gražios — aiškios. Bet ne visos, 
kaip ir kituose mūsų spausdinimuose, re
tai pasitaiko gražesnių, aiškesnių nuotrau
kų. Viršelyje — aplankoje A. Smetonos at
vaizdas viso puslapio dydžio, — toksai, 
kokį buvome pratę matyti Lietuvoje laik
raščių skiltyse įvairiausiomis progomis, — 
ilgais užriestais į viršų ūsais, smakras už
leistas neilga smakro formos barzdele, su
siliejusią su ūsais, kurie visiškai uždengia 
lūpas. Plaukai sušukuoti į dešinę pusę, 
kairėje su sklastymu. Tuštoki antakiai, 
veidas be jokios šypsenos, be išraiškos, 
žvilgsnis paniuręs.

Išorinė ir vidinė knygos forma yra vi

sai nebloga. O kokios vertės yra josios tu
rinys, — A. Smetonos gyvenimo aprašy
mas, jojp visuomeniškos - politinės veiklos 
vertinimas — pamatysime toliau skaity
dami šias eilutes.

Gerb. knygos autorius A. Merkelis ap
rašinėja visų Ą. Smetonos gyvenimų nuo 
lopšio (1874 m. rugpiūčio mėn. 10 d.) iki 
karsto lentos (1944 m. sausio mėn. 9 d.). 
Aprašo jojo tėviškę, tėvus, brolius ir sese
ris, pradžios bei vidurinį mokslą, baigimą 
juridinių mokslų Peterburgo universitete; 
apsigyvenimų Vilniuje 1904 m. ir jojo tar
nybų lenkų žemės banke; žurnalistinę, vi
suomeninę bei politinę veiklą; pirminin
kavimų Taryboje (vokiečių okupacijos me
tu 1916-18 m.); pirmosios Lietuvos vyriau
sybės (prof. Voldemaro kabineto) suda
rymą; pasitraukimų 1918 m. rudenį iš 
Vilniaus, nepajėgiant pradėti valstybės or
ganizuoti ir išvykimų i užsienius; grįžimą 
Lietuvon (jau Kaunan); Tarybos pirmuoju 
Lietuvos prezidentu išrinkimų ir preziden
tavimų iki Steigiamojo Seimo sušaukimo 
Kaune (1920 m. gegužės mėn. 15 d.). Nusi
vylęs, nepravedus Pažangos partijai nei 
vieno atstovo į Steigiamųjų seimų, perėjo 
i opozicijų ir jojo leidžiamoje spaudoje 
kritikavo, ir vietomis labai įžūliai smerkė 
vyriausybės darbus iki 1926 m. gruodžio 
mėn. 17 d. perversmo; perversmininkų vėl 
išrinktas prezidentu ir prezidentavimą iki 
Lietuvos nepriklausomybės žlugimo; 1940 

m. birželio mėn. 15 d. pasitraukimų iš Lie
tuvos į Vokietijų (žygiuojant rusų-bolše
vikų kariuomenei į Lietuvą); atvykimą į 
Ameriką, gyvenimų ir veiklą Amerikoje, 
nelaimingų tremtinio dalių ir netikėtų 
mirti, užtroškus medinio namo prasidėju
siame gaisre 1944 m. sausio mėn. 9 d.

Kai kuriuos laikotarpius gerb. autorius 
(kurie jo nuomone geriausiai išryškina 
A. Smetonos asmenybę ir jojo veiklą) ap
rašinėja plačiai, kitus siauriau. Iš A. Sme
tonos politinės veiklos aprašymų bei jos 
vertinimų gal mažiausiai yra išryškintas 
skyrius, kai Smetona buvo opozicijoje — 
redagavo Pažangos partijos spaudą — ir 
plakė šeiminių vyriausybių veiksmus kartu 
su savo draugu - vienminčiu prof. Volde
maru. Bet tai jau yra knygos vertintojų 
uždavinys aiškumo ir objektyvumo reika
lui papildyti tų, kų sąmoningai ar nesąmo
ningai praleido knygos autorius.

Rašydamas A. Smetonos biografijų, 
p. A. Merkelis naudojo savo asmeniškus 
atsiminimus bei patyrimus būdamas pre
zidento A. Smetonos asmeniniu sekreto
rium, o taip pat įvairius kitus šaltinius, 
pvz. A. Binkio parašytų 1934 metų Smeto
nos biografijų, išleistą jo šešiasdešimties 
metų sukaktuvių proga; Kisino biografiją- 
mopografiją apie Smetonų, Įvairius laiškus 
(K. B. Balučio, Rastenio, p. Smetonienės 
bei Smetonos dukters Valušienės, kun. Bu
čio, prof. Mykolaičio - Putino, prof. Šal

kauskio, Biržiškos ir kitų), paties Smeto
nos raštus (“Pasakyta — parašyta”), Lie
tuvos enciklopedijos straipsnius apie Sme
tonų, LTSRT istorijos šaltinius IV tome, 
Seimo stenogramas, Vyriausybės Žinias ir 
dar kitokius raštus.

Daugiausia Merkelio knygoje citatų yra 
iš paties Smetonos raštų “Pasakyta — pa
rašyta”, t. y. iš rinkinio parašytų paties 
A. Smetonos straipsnių įvairiais laikotar
piais ir Įvairiausiais rikalais ir jojo paties 
vėliau pataisytų išleidžiant juos 1930 me
tais esant A. Smetonai jau sukylimo pre
zidentu. Pats p. Merkelis savo knygoje apie 
tuos raštus rašo, kad sudaryti tautinin
kams ideologijos pagrindus (kurie tuo 
metu pačiam A. Smetonai nebuvo galutinai 
išaiškėję) nutarta (nusistayta) tuo tarpu 
išleisti kelis tomus A. Smetonos Vilniaus 
Viltyje, Vaire ir Lietuvos Aide rašytų 
straipsnių, kuriuose atsispindi to meto 
Lietuvos kultūrinis, visuomeninis bei poli
tinis gyvenimas ir mastas, kuriuo A. Sme
tona jį vertino, telkdamas lietuvius bend
rajam nepriklausomybės žygiui.

Pats A. Smetona sutiko tuos straipsnius 
atrinkti, kur reikiant juos sutrumpinti ir 
kalbos bei stiliaus atžvilgiu juos pataisyti 
(pusi. 385).. Akcinė Pažangos bendrovė, 
kuri leido Lietuvos Aidą (dienraštį — ofi
ciozų) tokių raštų 1930 metais išleido tris 
tomus, o 1931 metais ir ketvirtąjį. Taigi šie 
straipsniai paties A. Smetonos buvo atrink

ti, ištaisyti, sutrumpinti ir pritaikinti A. 
Smetonos valdymo momentui, todėl jie 
negali charakterizuoti nei ano laiko padė
ties, nei ano meto A. Smetonos pažiūrų. 
Iš tų raštų A. Smetona išmetė visas tas vie
tas, kurios (suprantama, jojo nuomone) 
galėjo sudaryti jam kurią nors nepalankią 
nuomonę krašte apie prezidentų (pirmon 
galvon), visuomenės veikėjų bei politikų.

Daugiausia yra visai neįdėtų A. Sme
tonos straipsnių esant jam seimų vyriau
sybėms opozicijoje, kurie perdėm žemina 
jį kaipo valstybiniai subrendusį žurnalistų, 
redaktorių bei lietuvį, mylintį savo kraštų 
ir gerbiantį demokratines institucijas.

Todėl tuos A. Smetonos raštus — Pa
sakyta parašyta — negalima laikyti pa
grindu charakterizuojant A. Smetonos as
menį ir jo pažiūras*Į įvairias gyvenimo 
sritis, nes jie nėra tikri ano meto raštai, 
bet tendencingai paties A. Smetonos at
rinkti, kad paslėptų jo neigiamybes rašant 
apie seimų laikų vyriausybes. Jais remian
tis — kaip daro gerb. A. Merkelis — ir 
nenoromis prieinama vienašališkų, visiš
kai subjektingų išvadų apie A. Smetonos 
asmenį ir jojo veikla. Visai kitaip būtų 
buvę, jeigu p. Merkelis būtų rėmęsis ori
ginaliais ano meto A. Smetonos netaisytais 
straipsniais, rašytais Viltyje, Vaire ir Lie
tuvos Aide, ypač kai A. Smetona buvo 
seimų vyriausybėms opozicijoje!...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Ką veikia Halsted Progreso Centras?

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Adresu 1935 S. Halsted street 
įsikūrusi nauja Chicagos mies
to Įstaiga, pavadinta Halsted 
Urban progress Center, šio 
rugsėjo 7 d. išsiuntinėjo visuos 
menei ir spaudai paaiškinimą - 
raportą apie savo veiklą.

Pranešime pirmiausia pasa- 
korna^ kad minėtas Centras 
visų pirmiausiai padėjo daug 
pastangų savo užimamam na
mui sutvarkyti ir pritaikinti 
Chicagos miesto sąlygoms bei 
reikalavimams. To namo savi
ninkas iki šiol jau įdėjęs apie 
$20,000 namo remontui ir iš- 
dekoravimui. Centras norįs ir 
tikįs įmanomai greičiau turėti 
lokį namą, kurs būtų kreditas 
vietinei bendruomenei. Centro 
įrengimai būsią vieši publikai 
ir tikimasi dažniau čia sureng
ti visokių programų visuome
nės naudai. Greitu laiku nu
matoma baigti sporto salės 
(gymnasium) įrengimus, taip 
pat greit būsią paskelbta apie 
paruošimą kitokių veiklos ša
kų publikai.

Toliau painformuojama apie 
to Halsted Progreso Centro 
darbuotojų štabą, susidedantį 
iš trijų direktorių, asistentų — 
John Virgilio, Obern Simons ir 
Jesse Escalante; laisvalaikio 
koordinatoriaus Hugh Woodson 
ir vyresniojo planuotojo Niek 
Taccio.

Nuo rugpiūčio 16 d. priimta

aštuoniolika vietinių žmonių 
dviejų savaičių apmokymui 
Halsted Urban Progress Cent
re. Po dviejų savaičių tie kur- 
sistai gausią paskyrimus vyk
dyti Centro programą — Com
munity Action savo apylinkėje, 
ir tokie žmonės greitu laiku 
pradėsią lankyti gyventojus. 
Centras planuojąs visą seriją 
mitingų su užkandžiais (lun
cheon meetings), kuriuose at
vykusieji būsią supažindinami 
su Centro programa. Iki šiol 
jau du tokie mitingai buvę — 
vienas religiniams vadams 
(atvykę 25), kitas politikos 
vadams (atvykę 50). Rugsėjo 
16 d. rengiama programa se
nesnio amžiaus piliečiams ...

TRUMPAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEG. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. M0NTV1DAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

-t, P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7"1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

fPWKftAUSTYMAr ' ]

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Siūlo įvesti egzaminus 
senesniems vairuotojams
Du New Yorko psichiatrai, 

atvykę dalyvauti Amerikos psi
chologų 73 metinėje konvenci
joje Chicago j e, datkarai Hen
derson ir Kole, pasiūlė įvesti 
vadinamiems senesniems pilie
čiams (elderly citizens) vaira
vimo egzaminus ir kursus, ki
taip artėjąs laikas, kuomet jų 
vairavimo privilegijoms gali 
grėsti pavojus. Jau šiuo metu 
JAV-bėse esą daugiau kaip 17 
milijonų virš 65 metus turin
čių žmonių, 1975 metais tokių 
būsią arti 22 milijonai, o 1980 
metais net 25 milijonai, o auto
mobilių nelaimių statistika ro
danti, kad senesnieji automo
bilių vairuotojai turi daugiau 
akcidentų negu naujieji. Tiedu 
psichiatrai siūlo įvesti seniems 
vairuotojams kursus mokomų
jų mašinų, kokios yra naudo
jamos mokyklose mokiniams 
saugaus vairavimo pamokyti.

GALĖTŲ SVEČIAMS 
DAUGIAU DUOTI

Žinome, kad gegužinės ren
giamos pasipelnymui, bet vis 
dėlto reikėtų bent kiek atsi
žvelgti ir į atsilankiusius sve
čius. tJž didelius pinigus ir 
dar didesnes pastangas reikia 
ir juos truputį patenkinti.

Darbo Dieną buvau ntivykęs 
į “Draugo” gegužinę jBučo so
de. Buvau nepatenkintas ir 
noriu savo nuomonę pareikšti.

Visi, kas rengia Bučo Sode 
gegužines, samdo busus lanky
tojams nuvežti ir parvežti. Kiti 
ima po $1.25. Už šią sumą nu
veža ir parveža, o “Draugo” 
gegužinės rengėjai už tą patį 
patarnavimą paėmė po $1.50.

Mažesnės draugijos ir klu
bai samdo po du arba net tris 
muzikus šokiams, tuo tarpu 
“Draugo” gegužinės rengėjai 
vaikus linksmino tiktai gramo^ 
fonų plokštelėmis. Pašokti no
rintiems žmonėms nebuvo mu
zikos.

Bet blogiausia yra tie tiketė- 
liai. Nori valgyti ar gerti, tai 
turi pirma nusipirkti tiketėlių, 
kurie sukelia tiktai painiavą. 
Nežinai, kiek žmonių sutiksi ir 
kiek jie gers arba valgys, ir ne
žinai, kiek tų tiketėlių reikės. 
Permažai nupirksi, tai tada 
viską metęs vėl turėsi eiti eilėn 
ir lankti daugiau tiketėlių, o 
jeigu daugiau nupirksi, tai už 
likusius pinigų jau nebegrąži- 
na. Tai jau čigoniškas verslas. 
Kas nori aukoti, tai gali aukoti, 
bet kas aukoti nenori, tai toks 
pasipinigavimo būdas, mano 
manymu, yra nepateisinamas.

Mažos draugijėlės sugeba riet 
po kelis muzikantus pasamdyti 
ir mandagiau atsilankiusius 
svečius aptarnauti, bet “Drau
go” valdovai apie tai visai ne
galvojo. Jiems tiktai duok, 
leisk pinigus pagal jų nustaty
tą tvarką ir būk patenkintas. 
Aš abejoju, ar aš į tokius pik
nikus daugiau kada bevažiuo
siu. Toks žmonių traktavimas 
man nepatinka. Anis Rūkas

♦ Kai jaunos moterys perdaug 
valgo, jos dažniausiai tai daro, 
nujausdamos, kad už keletos me
tų turės pusbadžiauti, norėda
mos numesti svorį.

— Rugpiūčio 28 d. visuome
nininke Marijona Zolpienė, gy
venanti 3554 So. Halsted Street, 
minėjo savo gimtadienį. Ta 
proga jos draugės ir pažįsta
mos atlankė ją, kad pasveikin
tų šia garbinga proga. Dalyva
vo ponios M. Baronienė, Rožė 
Didžgalvienė, Genovaitė Gied
raitienė, Juzefą Gulbinienė, 
Nora Gugienė ir N. Valančie- 
nė. Vėliau atvyko ir Stasys Va
lančius. Sugiedojom Ilgiausių 
Metų, palinkėjom sveikų ir 
laimingų metų ir įteikėm kuk
lią dovanėlę. Po visų šių cere
monijų, ponia Zolpienė pa
kvietė mus prie stalo, kuris 
buvo apkrautas visokiom ska- 
nybėm. Pradėjom kapota sil
ke, sekė mėsa su grybais, ku
gelis ir visokios kitos skany- 
bės. Poniai Zolpienei prirengti 
viską pagelbėjo jos dukrelė 
Dalia Ondrick. Popietis praėjo 
labai linksmoj nuotaikoj. NMG

— “Antano Smetonos ir jo 
veiklos” recenziją parašė Jonas 
Augustaitis, o ne Juozas, kaip 
vakarykščiame pranešime per 
klaidą pasakyta.

— Jonui Rimašauskui iš Vo
kietijos yra atėjęs laiškas. Dar
bo valandomis gali atsiimti jį 
iš Naujienų administracijos.

— Lietuvių Auditorija turi 
kelias dideles išmuštas kėdes 
(booths), tinkamas barams ar
ba laukiamiesiems. Auditorijai 
jos nereikalingos. Jeigu kokia 
lietuviška įstaiga arba kuris 
biznierius norėtų jas pasiimti, 
tai gali pirma jas pažiūrėti, o 
vėliau pasiimti. Jonas Malio- 
rius, restorano savininkas, no
riai jas parodys susidomėju
siam žmogui.

♦ Dailininko Jono Keliačiaus
tapybos paroda atidaroma š. m. 
rugsėjo 25 d. Čiurlionio Gale
rijoj. (Pr)

.—.—,----- —i--------------»------------
♦ Am. Liet. Montessori Drau

gijos Vaikų Nameliai jau pradė
jo naujus mokslo metus. Virš 
40 vaikučių naudojasi atnaujin
tom jaukiom patalpom. Pa- 
remkim Vaikų Namelius atsi
lankydami Į rugs. 25 d. ruošia
mą “Rudens Lapų Balių”. (Pr)

DR. KAZIO DRANGELIO 
TESTAMENTAS

Dr. Kazys Drangelis, rugpiū
čio 25 d. miręs Chicagoje, pa
liko testamentą, kuriuo įparei
goja savo sesers dukrą Lorrai
ne Lynd būti testamento vyk
dytoja.

Dr. Drangelis $1,000 paskyrė 
savo broliui Stanley Drangelis, 
kitą $1,000 paskyrė savo sesei 
Rožei Malings, $2,000 paskyrė1, 
savo biografijai parašyti ir iš
leisti, o likusią sumą paskyrė 
poniai Lorraine Lynd, kad ji 
išmokslintų savo sūnų Paul 
Lynd.

Biografijai leisti turės būti 
sudaryta trijų asmenų komisi
ja, kuriuos turės paskirti Illi
nois Lietuvių Gydytojų Drau
gija, Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmai ir Tautinė Amerikos 
Lietuvių Lyga. Komiteto na
riams turės perduoti visus ve- 
lionies ofiso rekordus, laikraš
čių iškarpas, rašinius ir įvai
rias užrašytas pastabas, kad 
galėtų sunaudoti ruošiamai Dr. 
Drangelio biografijai.

Testamentas pasirašytas 1962 
metų gegužės 25 dieną ir pa
skelbtas šiomis dienomis.

Apie 600,000 mokinių
Praeitą trečiadienį Chicagos 

miesto ir priemiesčių mokiniai 
grįžo į mokyklas. Nors dar ne 
visiškai galutini skaičiai, bet 
mokyklų pareigūnai spėja, kad 
Į viešąsias (public) mokyklas 
grįžo ir naujų atvyko apie 
596,500, į Romos katalikų mo
kyklas apie 383,000, į (Missou
ri sinodo) liuteronų pradžios 
mokyklas apie 13,000 ir į jų 
aukšt. mokyklas 2,700. Chica
gos viešosiose mokyklose dėsto 
22,980 mokytojų.

Pranešama, kad naujų mo
kinių šiemet į mokyklas įstojo 
apie 15,000.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo susirinkimo sek
madienį, rugsėjo 12 dieną nebus. Ki
tas susirinkimas įvyks spalio 12 d.

V. Juška, rašt.

_— Joniškiečiy Labdarybės ir Kul
tūros Klubo piknikas įvyks rugsėjo 
12 d. Onos Bruzgulienėš darže, 8274 
Kean Avė. Pradžia 12 vai. dieną. Šo
kiams bus Jurgio Joniko orkestras. 
Šeimininkės paruoš šiltų valgių. Taip
gi bus įvairių gėrimų. Kviečia visus 
narius ir svečius atsilankyti ir links
mai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— SLA 134 Moterų veiklioji kuopa, 
pasižymėjusi gražiais draugiškais pa
rengimais, vėl duoda malonią progą 
savo rėmėjams susiburti svetingoje 
jos globoje sekmadienį, rugsėjo 12 
dieną, 12 vai. Liepos sode, 8212 Kean 
Avė. Rengia linksmą gegužinę. Bus 
skanių valgių ir gėrimų. Taip pat šo
kiams gros geras orkestras.

Rengimo Komisija

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
—Z

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
yri/, 2533 W. 71st STREET
* Jh Telef.: GRovehill 6-2345-6

W 1410 So. 50th AVE., CICERO
N Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Nenori būti teisiami
Vad. civilinių teisių de

monstruotojai, kurių šios vasa
ros eisenose buvo suimta 410 
ir jiems iškeltos bylos vietinia
me (Circuit) teisme, įteikė JAV 
Apygardos teismui prašymą, 
kad jų bylas išimtų iš vietinio 
teismo ir perkeltų į federalinį 
teismą, kadangi jie vietiniais 
teismais nepasitiki. Federali
nis teisėjas Robson jų peticiją 
atmetė ir pranešė, kad jų bylos 
perduodamos vietiniam apy
linkės (Circuit) teismui. De
monstrantai žada apeliuoti į 
JAV Apeliacijų teismą.

Mpdernus vaikas
Mūsų kaimynų vaikas jau 

žengia į vienuoliktuosius metus 
ir motina pradėjo tėvui neduoti 
ramybės, ragindama, kad pra
dėtų sūnui atsargiai, aplinki
niais keliais, duoti supratimą 
apie “gyvenimo faktus”.

Nemitęs tėvas vieną dieną pa
sišaukia sūnelį ir nedrąsiai pra
deda iš anksto atmintinai iš
moktą pirmąją tokią savo gyve
nime paskaitą — apie paukščius 
ir bites.

Tėvo laimei, per visą pamoką 
vaikas ramiai sėdėjo ir atydžiai 
klausėsi.

Tėvui baigus, vaikas pradėjo: 
“žinai ką, tėve”, pasakė sūnelis, 
“tas procesas, kurį tu čia pavaiz
davai, nėra visiškai nepanašus į 
mūsų pačių, žmonių, reproduk
ciją!”

Moderni žmona
“Brangioji”, skundžiasi jau

navedys savo žmonai, “mano 
švarke beliko tik viena saga!”

“Tai tikrai negražiai atrodo”, 
atsako žmona, “išpiauk ir tą pa- 

1 skutinę”.

Lietuvos savanoris - kūrėjas

PETRAS VAREIKA
Mirė 1954 metų rugsėjo 9 dieną.

Nepaprastai greitai prabėgo jau vienuolika metų.
Tu, Brangusis Tėte, netikėtai atsiskyrei iš mūsų tarpo 

ir ilsiesi šventose Kazimiero kapinėse.
Nuliūdusi lieka tavo žmona Emilija, tavo sūnus Juo

zas, marti ir anūkas; švogeris Frank Birbilas, o Lietuvoj 
liko sūnus Jonas, marti ir anūkai; broliai ir kiti giminės.

Pirmadienį, rugsėjo 13 d., 7 vai. ryto Brighton Parko 
Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios parapijos baž
nyčioje užsakytos šventos mišios. Visi giminės ir velionies 
pažįstami kviečiami atvykti į mišias, pasimelsti ir prisi
minti velionį.

ŽMONA EMILIJA IR SŪNUS JUOZAS
mi,w.MBwa.maiMa'gffl-r" i,A.unui i,

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IiTdIDZI^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN A VE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MAINTENANCE
3 SHIFTS: 10 P. M. TO 6 P. M. 

(48 HOUR — 6 DAY WEEK)
9 A. M. TO 6 P. M.

(40 HOUR — 5 DAY WEEK)
PART TIME 5:30 TO 8:30 P. M. 

(Mondays, Thursdays, Fridays, Saturdays) 
HOURS 9—6 P. M. — 20 HOURS WEEK.

We offer excellent starting salary. Wonderful working conditions. 
Group hospitalization and life insurance. 

Employee discounts. Paid vacations.
PLEASE CONTACT MISS LAWRENCE.

MONTGOMERY WARD
State & Adams — 7th Floor, Personnel 

Phone ST 2-2500 — Ext. 515

YOUNG MAN WANTED
To join our organization and advan 
up the ladder. Begin training in 01 
stock room, and this will be a steppii 
stone to other duties and responsil 
lities as experience is gainedč Re 
increases in salary plus compai 

fringe benefits.
This is a challenging and revardii 
opportunity. Must be H. S. grad ar 

preferably college student.
For interview call

NA 2-8860
SEMICONDUCTOR SPECIALISTS

5700 W. NORTH AVE.

MAINTENANCE MAN
Permanent opening with local electronics manufacturer, 
enced mechanical maintenance man. Should be able to 

maintenance work-carpentry-welding-machine repair,
• GOOD STARTING RATE
• LIBERAL FRINGE BENEFITS
CALL OR SEE MR. KOLB

ADVANCE TRANSFORMER

for experi- 
do general 
etc.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• IŠBAIGĖJAI — 
APIPIAUSTYTOJAI

• ŠLIFUOTO JAI
• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• SPINTELIŲ SUDĖSTYTOJAI.

GERAS ATLYGINIMAS 
VIRŠVALANDŽIAI 

PASTOVUS DARBAS 
Veltui gydymas ir gyvybės apdrauc 
Teirautis nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p.

LENC - SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St. 

CICERO, ILL.

2950 N. Western Avenue
CO 7-8100

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI 
DIRBTUVĖJE 
Pastovus darbas. 

Geras susisiekimas. 
Reikia mokėti angliškai. 

ELLISON DRAFT GAGE 
548 W. MONROE

co.

MEN
WANTED FOR PERMANENT JOBS AS:

PORTERS — DISHWASHERS — JANITORS
No experience necessary. Will train. Good opportunity. Liberal employee 

benefits. Pleasant working conditions. Convenient location.
APPLY TO PERSONNEL DEPARTMENT

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS

REIKALINGAS VALYTOJAS 
Patyręs prie įvairių darbų. 

Atlyginimas ir butas. 
Teirautis pas vedėją. 

NEW OGDEN HOTEL 
Ogden & Madison. MO 6-3494

FOREMAN — IMMEDIATE OPENING!!
For final assembly, sub assembly conveyor and spray painting 
experience. Must be able to coordinate and plan work flow 

in own dept.

HOUSEMAN 
For small Institution. 

Must live in 
Room, Board & Salary.

STEADY WORK 
Call IR 8-7040

Kindly write or call Mr. N. CARELL, or apply:

CONSOLIDATED INDUSTRIES CORP.
State Road 52 Bypass — Lafayette, Indiana

EXP. STABLE MAN 
FOR 

HUNTERS — $225 
WITH ROOM. 
MR. PAYNE, 

654-2215

ELECTRICIANS
Control Systems

CHALLENGING OPPORTUNITY 
Must be able to maintain 
Complex Control Systems 
in Highly Automated Food 

Processing Plant.
Company offers excellent 
starting rates & benefits.

MAINTENANCE MAN — 
For factory bldg. Exper. in punch 
press and air operated cut off saws. 

Apply in person or call Sal, 
MONARCH PRODUCTS CORP.

960 W. 122d Street 
IN 8-7700

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGI
DIENINEI IR NAKTINEI 

PAMAINAI DARBININKAI-ĖS

This is a permanent 
Expansion Program with 

Stable Employment.

REIKALINGI
MAŠINŲ OPERATORIAI

Turi mokėti patys nustatyti reikia
mam darbui tekėlus, sraigtų mašinas, 

įvairius grąžtus, malimo mašinas.

3541 ELSTON AVE.

VALYTI RESTORANO PATALPAS. 
TEIRAUTIS RYTAIS 

741 W. DANDOLPH ST.

APPLY PERSONNEL DEPT.
9 A. M. to 3 P. M. weekdays
9 A. M. to 12 noon Saturday

KITCHENS OF 
SARA LEE

500 WAUKEGAN ROAD 
Deerfield

LEADING MICHIGAN CARRIER 
NEEDS

DOCK MEN
to work on their Chicago dock

UNION SCALE
Company paid health and welfare 

and pension benefits.
NO EXPERIENCE NECESSARY 

REQUIREMENTS
18 to 30 years of age, high school 
diploma, no criminal record, good 
checkable previous work record. 
Must pass rigid physical exam.

WORK SHIFTS
Early morning and evening. 

No interview without an 
appointment

CALL 9 A. M. to 4 P. M. 
MONDAY THRU FRIDAY

LU 2-9000
Ask for Personnel 

Mr. MILTON SMAZIK

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!
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to
MEN 

clean and refinish air craft 
radio instruments.
Northwest suburbs.

Tel. 437-9300 
MR. KLIMENT

KENNEL HELP
MALE OR FEMALE 

AGE OPEN
Morton Grove Animal Hospital.

9128 WAUKEGAN ROAD 
MORTON GROVE, ILL.

YO 5-4010

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

ADDRESSOGRAPH AND GRAPHOTYPE

OPERATOR
Good starting salary. All company benefits. 

Many Opportunities for advancement.

BERG MFG. & SALES
333 E. TOUHY DES PLAINES

Call Miss McChesney 299-4446

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC. 
2701 MILWAUKEE AVE.

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS 
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE 

Teirautis 9—11; 3—6.

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

PARDUODAMA
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

r BRIDGEPORTE SU NAMU 
S Einahtis geras biznis,
j. Dėl informacijų šaukti tel. 
y CA 5-6696
g
d PARDUODAMA

RŪBŲ VALYKLA
IR SIUVYKLA

Gerai einantis biznis.
Lietuvių apylinkė.

3135 W. 71 st St. Tel. PR 8-0110

PARDUODAMAS NAMAS 
SU TAVERNA, 

restoranu ir piknikams sodu. 
ANN’S HILL TOP 

8274 So. KEAN AVE. 
Willow Springs, Ill.

’ PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

PARDAVIMUI AR IŠNUOMAVIMUI 
gerai įrengtas restoranas. Išnuomos 
už $10 per dieną. Vakarinėj miesto 
daly, apylinkėj Univ, of Ill. Campus. 
Savininkas ligos verčiamas išeina pen

sijon. Tel. 328-2443.

ROOMS WANTED 
leškoKambarfy________

REIKALINGAS 2—3 KAMBARIŲ BU- 
TAS arba didelis kambarys “Naujie

nų” apylinkėje.
Pranešti V. PAJAUJUI “Naujienose”.

DIRBANTI MOTERIS paieško 2 ar 3 
kambarių buto Marquette Parke. 

Skambinti 778-0645.

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o s

DĖMESIO ...
VELTUI PATARNAUJAM 
NAMŲ SAVININKAMS! 

šimtai nuomininkų ieško butų. Mums 
reikalingi namai ir butai pietvakari
nėje miesto dalyje. Norintieji greito 
patarnavimo skambinkite PR 8-6032.

BEST RENTAL SERVICE 
2925 W. 63rd STREET

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

DU VYRAI IŠNUOMOJA KAMBARĮ, 
pamatyti galima šeštadieni.

7034 So. BELL AVĖ.
Chicago, Ill. 60636, JOE BALTRŪNAS ;

IŠNUOMOJAMA 
PATALPA — KRAUTUVĖ 

tinkanti grožio salonui arba?
2423 W. MARQUETTE RD.

Teirautis 
6709 So. ARTESIAN AVE.

4 aukšte iš kiemo po 5 vai. .
vakaro. <

IŠNUOMOJAMAS, KAMBARYS VY
RUI, nebrangiai, arti 70th ir Western.

HE. 4-0433 ,
1

IŠNUOMOJAMĄS KAMBARYS vidu
tinio amžiaus vyrui ar moteriai.

4634 So. MOZART ST.

RENDUOJAMI ŠVARŪS MIEGAMI i 
6614 So. WHIPPLE. Tel. HE 4-8750. ] 
_____________________________ _____ j

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
pirmame aukšte, su visais patogu

mais, gazu šildomas. j
4544 So. CALIFORNIA j

IŠNUOMOJAMAS šviesus ir didelis 
kambarys, nebrangiai. 

Kreiptis 2344 West 72 St.

IŠNUOMOJAMAS 6942 So. Campbell
Ave. antras aukštas, iš kiemo pusės 2 1 

dideli kamb. su uždaru porcium. .
Skambinti PR 6-3463. 1

2639-45 N. SPAULDING
3% IR 4 KAMB. BUTAI. Į

$78,50 IR DAUGIAU. J
Gražūs, švarūs patrauklūs butai. Tai ] 
puikiausi išnuomavimui butai! Ne- 
nuomuokite buto neapžiūrėję šiuos 
puikius butus. Arti Logan Square 
“L” ir keeltas žingsnių iki Shoping 

centro.
Skambinkite dženitoriui

Mr. WEISS r
dėl susitarimo telef. £

EY 4-5215 4
ROBERT G. ABELSON — 

agentas tel. 274-0222.

REAL feSTATE FOR SALE 
Namai, žemė ■— Pardavimui

CHICAGOS UŽMIESTYJE 
didelė maisto ir alkoholinių gėrimų 
prekyba, vienintelė visame plačiame 
rajone. Nauji namai (mūr.), krautu
vė ir viršuje modernus butas, 1V2 auto 
mūr. garažas ir dar 9-ni tinkami staty
bai sklypai — viskas vienoje vietoje. 
Prekyba daro apie $150.000 metinės 
apyvartos. Galima pirkti ir dalimis, 
t. y. tik namus arba tik biznį, arba na

mus su sklypais arba viską kartu.
Skambinti nuo 9 vai. ryto iki 

; 6 vai. vak. darbo dienomis —
A. SIRUTIS

LA 3-8775

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Siūlo automobiliams

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

kelti metrų mokestį
Chicagos miesto Parking Bu

reau inžinieriai savo metinia
me pranešime pasiūlė pakelti 
automobilių pasistatymo met
rų mokesti, ne reikalaujant 
daugiau pinigų, o sutrumpi
nant laiką. Vietoje dabar mo
kamų 5 centų valandai, būtų 
mokami 5 centai pusei valan
dos. Negana to, inžinieriai rei
kalauja, kad būtų pagriežtinta 
policijos priežiūra “parkinimo” 
metrams. Inžinierių susirūpi
nimo priežastis ta, kad paja
mos iš metrų sumažėjusios. Kai 
1962 metais kiekvienas metras 
davė pajamų po $84.22, tai 1964 
m. bedavęs po $81.57.

GEROJE GAGE PARKO VIETOJE, 
beveik naujas, 2 didelių butų labai 
modernus namas, “ceramic” plytelių 
vonios, brangi “radiant” šiluma, ka
binetinės virtuvės, potvynio kontrolė, 
platus sklypas, 2 auto mūrinis gara
žas. Našlė turi parduoti. Prašo ne

brangiai. Tuojau galima užimti.
RE 7-2646

UNION PIER, MICH. 
DIDELIS BARGENAS

Didelis namas su 5 mieg., centr. šild., 
basementas, garažas, labai didelis lo
tas, galima pastatyti dar vieną namą, 
¥2 bloko nuo ežero, savininkas pirko 
kitą namą ir šitą parduos žemiau sa
vikainos, duokit pasiūlymą. Lietuviai 
nepraleiskit progos. Tel. 616 - 469-0594

MŪRINIS, 2x6, $25,900, arti Cermak 
Rd., gerame stovyje, 2 auto gar., arti 
gero susisiekimo, krautuvių, bažnyčių. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 —I LA 1-7038

2611 W. 59TH STREET
2 story brick, store and 5 room mo
dern apartment, full basement, gas 

hot water heat, 2 car garage. 
A best buy $21,500.

Call JOE CRYAN 
McKEY & POAGUE INC.

7924 So. ASHLAND. Tel. RA 3-7911

MEDINIS 5 KAMBARIŲ prie 71 ir 
Albany, 30 pėdų lotas. $11,500. 

HE 6-5151

PARDUODAMAS
6 KAMBARIŲ NAMAS, 

uždaras porčius 8x12, 1 auto garažas 
su dirbtuve 10x24, didelis sklypas — 

128x250. Prašo $4,200.
Dėl susitarimo rašykit Mr. F. KYBART 

P. O. Box 386 
GREENVILLE, FLA., 32331

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRINIS, 3x5 
kamb., apyl. 26th ir Drake, “Bay” 
priekis, gazo šild., garažas, tuojau ga
lima užimti, $20,500. įmokėti $2,000. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

2450 WEST 71st STREET
Savininkas parduoda naują namą, pir
mame aukšte yra vietos 2-iem biz
niam, 2-me aukšte 6 kamb. butas, vir

tuvė su “Dinette”.
Galima pamatyti bet kada. 

Savininkas 2-me aukšte.

TAVERNA — RESTORANAS, su mū
riniu namu, prie 60th ir Western Ave. 
Savininkas duos paskolą. Visa kaina 

$14,500. Skambinti FRANK 
WA 5-6015

2 BUTŲ, 2x4 KAMB., gražiai išdažy
tas, naujas garažas, geros pajamos, pa

matyti galima po 4 vai. vak. 
4030 So. MONTGOMERY AVE.

SAVININKAS — 4817 N. NEWLAND. 
6 kamb., užsakymui statytas ranch, 
pilnas rūsys, gazo šildymas, 2 miega
mieji, moderni virtuvė, vonia, 2 auto 

garažas.

MŪRINIS 6 KAMBARIŲ, 3 miegamie
ji, garažas, platus lotas. Naujas šildy

mas. Marquette Parke. $17,500.
HE 6-5151

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—6 

2101 N. LOREL — (5350 West) 
Naujas deluxe ranch, 3 miegamieji, 

“ceramic” plytelių vonia, virtuvė 
Kietmedžio išbaigimai, pilnas rūsys. 

St. Haycinth’s parapijoj. 
Tel. 342-1495

GERAS INVESTMENTAS CICERO, 
$11,760 metinių pajamų, mūrinis roo
ming house, 18 kamb. Apyl. Austin 
Blvd, ir 25th, su visais baldais $65,000. 

įmokėti $15,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

APŽIŪRĖTI 
SEKMADIENĮ 12—6 VAL.

7 kambarių medinis, 2 vonios, 4 mie
gamieji, garažas, poilsio kambarys 

skiepe. $13,500. 
Mažas įmokėjimas. 

Patogu dideliai šeimai.
3931 So. CAMPBELL. — CL 4-2390

10 APARTAMENTŲ, 2 aukštų mūras, 
prie 67th ir California, visi butai mo
dernizuoti. Apžiūrėjimui skambinti 

FRANK WA 5-6015

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, Marquette 
Parke, virš $10,000 per metus, didelis 
6 kamb. gražus butas savininkui, 4 au
to mūr. garažas, potvynio kontrolė, 
viskas gražiai prižiūrėta. Tas pats sa
vininkas jau daug metų, teprašo tik 
apie $50,000 ir pats duoda 5% mor

gičių, su nedideliu imokėjimu.
RE 7-2646

SPECIALUS INVESTMENTAS — Roo
ming house, Cicero, 18 kamb., pajamų 
$11,760, 50 pėdų sklypas, 2 auto gara

žas, mažos išlaidos, $65,900. 
Įmokėti $15,000.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 —. LA 1-7038

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2% tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, V2 bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1V2 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6^, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražūs butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15tK STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudė, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
Buiku dideliai šeimai, nebrangus, 

righton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

ST. BASIL PARAPIJOJE 
5718 SO. HOYNE 

Statytojas parduoda naują 2 butų mū
rinį, 5% (3 mieg.), 4V2 (2 mieg.) prie 
sodo. Vanduo ir butai šildomi gazu, 
sienose įmūryti įrengimai ir daug ki
tokių priedų. Atidarytas apžiūrėji

mui sekmadienį 1—5 arba 
skambinkite tel. 776-0308

REKOMENDACIJA GERAM NAMŲ 
PARDAVĖJUI. Aš tris kartus pirkau 
namus per Mr. Svobodos realtor, esan
tį 3739 W. 26th St., Chicago, Ill. ir 2134 
So. 61st Ct., Cicero, ir visuomet buvau 
patenkintas įsigyta nuosavybe. Aš jį 
rekomenduoju kiekvienam ieškančiam 

gero pirkinio.
Mrs. ir Mr. Frank Chlupacek, 

2826 So. Homan Ave., Chicago, Ill.

PARDUODAMAS NAMAS: taverna ir 
5 kamb. butas, 3 miegamieji, garažas, 
Brighton parko apylinkėj. YA 7-5275.

MŪRINIS, 10 METŲ, 4 kambarių, la
bai gražiai išlaikytas. Gage Parke. 

$18,300. HE 6-5151

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS, 
3 butai po 4 kamb., garažas. Ant 34th 
arti Halsted. $18,000. Tel. 728-0042.

MARQUETTE PARKE MEDINIS NA- 
MAS, baltu aluminum apkaltas, 5 kam
barių, aut. gazo ir karsto vand. šild., 
apsauga nuo potvynio, 2 auto garažas.

HE 4-8484

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, 
virš $5,000 per metus, dvi krautuvės 
ir 10 apart., nedidelės nuomos, patys 
nuomininkai apšildo, už tai nedidelės 
išlaidos, tik apie $850 su viskuo, įs
kaitant ir taksus. Kaina tik $22,000. 
Įmokėti tik $3,500. Pats savininkas 

duos morgičių. RE 7-2646.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

3 AKRAI, 2 NAMAI, dvigubas gara
žas, tvartas, dirbtuvė. Galima pada
linti, prie U. S. — 31. Kaina $20,000.

A. DeRoeck, R. R. 2, Box 336, 
BERRIEN SPRINGS, MICH.

Pasveikink savo draugus
per "Naujienas

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas 

^UTEKĖJIMOi VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PAINTERS AND DECORATORS 
___ Maliayotojai ir Popieriuotojai
PATYRĘS DAŽYTOJAS atlieka įvai
rius dažymo darbus iš lauko ir iš vi
daus. Skambinti GA 3-4382. Biknius.
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